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Kubanci, ki igrajo
tudi Golico
Na Jesenicah živi sedem članov
kubanske skupine Mariachi Real
Jalisco, ki Sloveniji želijo predstaviti
kubansko kulturo in glasbo.

OBČINSKE NOVICE KRAJEVNA SKUPNOST KULTURA ZANIMIVOSTI

Vozila na bioplin 
z deponije
V jeseniškem podjetju Enos
se ukvarjajo s projektom iz-
rabe stisnjenega zemeljske-
ga plina kot pogonskega go-
riva za osebna in tovorna vo-
zila. Na Jesenicah ga bodo
pridobivali kar z deponije.

Družinska skrb 
za lepo cvetje 
Pri Golobovih na Hrušici so
balkoni vedno polni najraz-
ličnejšega cvetja.

FEŠTA - festival 
športnega filma
Na Jesenicah je potekal 1.
Festival športnega filma -
FEŠTA 2010, ki ni razočaral
niti z vsebinskega niti z orga-
nizacijskega vidika. S svojim
pristopom so navdušili zlasti
mladi ustvarjalci.
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Urša Peternel

Oktobra leta 2007 so na Je-
senicah odprli Visoko šolo
za zdravstveno nego Jeseni-
ce. Po skoraj natanko treh
letih je na šoli diplomirala
prva študentka, in sicer je
strokovni naziv diplomirana
medicinska sestra pridobila
Ani Jalen z Jesenic. Za svojo
diplomsko nalogo z naslo-
vom Identifikacija modelov
in stilov vodenja v zdravstve-
ni negi v Splošni bolnišnici
Jesenice je prejela najvišjo
oceno deset. Njen mentor je
bil mag. Boris Miha Kaučič,
somentorica doc. dr. Bojana
Filej, recenzentki diplom-
skega dela pa doc. dr. Brigi-
ta Skela Savič in doc. dr. Ivi-
ca Avberšek Lužnik. Kot je
ob tem slovesnem dogodku
poudarila dekanica šole doc.
dr. Brigita Skela Savič, so s
tem v klinično okolje po-
spremili prvo diplomantko
bolonjskega študijskega
programa zdravstvene nege
prve stopnje v Sloveniji. Štu-
dij zdravstvene nege na Je-
senicah je bil namreč prvi v
Sloveniji, ki je bil usklajen z
Evropsko direktivo in Bo-
lonjsko deklaracijo. "Štu-
dentki je treba izreči poseb-
no pohvalo, saj je končala
vse študijske obveznosti in
uspešno zagovarjala di-
plomsko delo v treh letih
študija, tako kot to omogoča
bolonjski študij prve stop-
nje," je poudarila doc. dr.

Skela Savičeva. Posebej po-
hvalno je, da je prva diplo-
mantka obiskovala izredni
študij, torej je vse študijske
obveznosti opravila ob redni
zaposlitvi - zaposlena je v
Splošni bolnišnici Jesenice v
enoti intenzivne terapije
operativnih strok. In kakšni
občutki so prevevali Ani Ja-
len nekaj minut po uspeš-
nem zagovoru diplome? "Iz-
redno sem vesela in zado-
voljna. Za seboj imam 22 let
delovne dobe, večino v
Splošni bolnišnici Jesenice,
le eno leto sem delala v Kli-
ničnem centru Ljubljana,
kjer sem opravila tudi stro-
kovni izpit. Za študij sem se
odločila natanko dvajset let
po tem, ko sem zaključila
srednjo šolo. Zakaj? Pred-
vsem zato, ker zdravstveni
tehnik ni nosilec zdravstve-
ne nege, kot diplomirana
medicinska sestra pa sem
kompetentna za opravljanje
dejavnosti zdravstvene ne-
ge." In kako zahteven se ji je
zdel študij? "Vsekakor mi 
je pri študiju pomagalo dej-
stvo, da imam prek dvajset
let prakse v bolnišničnem
okolju, zato mi je bilo pri
določenih predmetih lažje.
Še najbolj zahtevno je bilo
usklajevanje obvezne prakse
v kliničnem okolju, ki pote-
ka na različnih lokacijah,
tudi v Ljubljani, na Golniku
...," je povedala Ani Jalen. 
V letošnjem študijskem letu
na Visoki šoli za zdravstve-

no nego Jesenice pričakuje-
jo še najmanj trideset diplo-
mantov prve generacije red-
nega in izrednega študija, je
povedala dekanica. Sicer pa
so letos vpisali že četrto ge-

neracijo študentov na študij-
skem programu prve stop-
nje in drugo generacijo na
magistrskem študiju zdrav-
stvene nege (ta poteka v
Ljubljani).

Prva diplomantka visoke šole
Na Visoki šoli za zdravstveno nego Jesenice so dobili prvo diplomantko - naziv diplomirana 
medicinska sestra je kot prva prejela Ani Jalen z Jesenic.

Spet bogata gledališka
bera za Čufarjeve dneve 
Letos se je na razpis odzvalo
kar 26 gledališč in igralskih
skupin, kar je šest več kot
lani.

Jeseniške novice so redna priloga časopisa Gorenjski glas Odgovorna urednica: Marija Volčjak

Čim več otrok želimo
naučiti smučati 
Miloš Ferk je predsednik Smučarskega 
kluba Blejska Dobrava. V klubu je začel kot
tekmovalec, nato je bil trener, zadnjih šest
let pa opravlja funkcijo predsednika. Je tudi
oče reprezentantke Maruše Ferk.
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Dekanica Visoke šole za zdravstveno nego Jesenice doc. dr.
Brigita Skela Savič je čestitala prvi diplomantki Ani Jalen, ki
je pridobila naziv diplomirana medicinska sestra.

Urša Peternel

Najkasneje junija prihodnje
leto bo na odlagališču Mala
Mežakla začela delovati so-
rtirnica, v kateri bodo sorti-
rali odpadke ter s tem za
približno četrtino zmanjšali
količino odloženih odpad-
kov na deponiji. Občina Je-
senice je stavbno pravico za
gradnjo sortirnice in konce-
sijo za upravljanje z njo po-
delila skupini treh podjetij -
Gorenje Surovina iz Mari-
bora, Publicus Ljubljana in
Iskra Vzdrževanje Kranj.
Sortirnica bo stala na zem-
ljišču v lasti Občine Jeseni-
ce (gre za območje ob depo-
niji), celotno investicijo,
vredno okrog 3,2 milijona
evrov, pa bo financirala sku-
pina izbranih treh podjetij.
V sortirnici naj bi bilo štiri-
deset zaposlenih in naj bi
letno obdelali 40 tisoč ton
odpadkov. Zmogljivost ob-
rata bo zadoščala za sortira-
nje odpadkov iz občin iz
upravnih enot Jesenice, Ra-
dovljica in Škofja Loka, ki

naj bi po operativnem pro-
gramu države svoje odpad-
ke v bodoče dovažale na de-
ponijo Mala Mežakla. Če
bodo količine pripeljanih
odpadkov manjše, bodo v
sortirnico lahko vozili tudi
odpadke iz drugih občin. A
kot so poudarili, to velja
zgolj za sortiranje in ne
tudi za odlaganje na depo-
niji Mala Mežakla. Po kon-
cesijski pogodbi bo koncesi-
onar za sortiranje zaračuna-
val 37 evrov za tono pripe-
ljanih odpadkov. To se bo
odrazilo na položnicah za
ravnanje z odpadki, na Jese-
nicah za približno en evro
na občana, je pojasnil vodja
Komunalne direkcije na
Občini Jesenice Marko
Markelj. In kdaj bo sortirni-
ca zgrajena? S postopki ne-
koliko zamujajo, saj bi po
prvotnih načrtih morala biti
zgrajena že 1. januarja 2011.
A ker se bodo postopki pri-
dobitve okoljevarstvenega
dovoljenja s strani države

Na Mali Mežakli 
bo sortirnica
Na odlagališču Mala Mežakla bodo začeli graditi
sortirnico, ki naj bi pričela obratovati najkasneje
junija prihodnje leto. 

OBVESTILO 
O PROMETNEM REŽIMU V ČASU DRŽAVNEGA

PRAZNIKA 1. NOVEMBRA

Sprememba prometnega režima bo veljala v naslednji
dnevih:

V soboto, 30. oktobra 2010, v nedeljo, 31. oktobra
2010 in v ponedeljek 1. novembra 2010 

med 7. in 20. uro.

Promet bo potekal enosmerno od gostišča Jurček do 
pokopališča in nazaj skozi naselje Lipce. 

Obiskovalce pokopališča in krajane Blejske Dobrave 
prosimo, da upoštevajo spremenjeno prometno ureditev,
redarsko in rediteljsko službo.

Vodstvo 
JEKO-IN, d. o. o. Jesenice
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Urša Peternel

Občina Jesenice bo obnovo
Ceste Cirila Tavčarja na
Plavžu, ki je bila načrtova-
na že za to jesen, nadaljeva-
la zgodaj pomladi. Za to so
se odločili zaradi pritožbe
na izbiro izvajalca del, ki je
zavlekla celoten postopek.
Kot je pojasnil Marko Mar-
kelj, direktor Komunalne
direkcije na Občini Jeseni-
ce, bo o pritožbi verjetno
morala odločiti revizijska
komisija v Ljubljani. Ker je
pred vrati zima, je tako naj-
bolj realno, da bodo z grad-
benimi deli pričeli zgodaj
pomladi. In kaj vse bodo
obnovili v tej drugi fazi ob-
nove (prvi del Tavčarjeve
ceste je že obnovljen)? Po
besedah Marka Marklja
bodo obnovili preostali, še
neobnovljeni del ceste do
priključka na magistralno
cesto pri Metuljčku, uvoz

do šole, parkirišča ob cesti
ter vso potrebno infrastruk-

turo (vodovod, meteorno in
fekalno kanalizacijo ter jav-
no razsvetljavo). Dela bodo
stala 580 tisoč evrov, denar
pa je zagotovljen v občin-
skem proračunu. Ob tem je
treba omeniti, da so prvot-
no načrtovali, da bodo del
Tavčarjeve preuredili v eno-
smerno ulico, a se krajani s

tem niso strinjali. Tako bo
celotna Tavčarjeva tudi v
prihodnje ostala dvosmer-
na ulica. 
Po besedah župana Tomaža
Toma Mencingerja bo pri-
hodnje leto država začela
urejati tudi odsek magistral-
ne ceste od priključka s Tav-
čarjevo do bolnišnice.

Nadaljevanje del na 
Tavčarjevi ulici spomladi
Občina Jesenice bo obnovo Ceste Cirila Tavčarja nadaljevala zgodaj spomladi. 
Postopki so se zavlekli zaradi pritožbe na izbiro izvajalca del.

Tomaž Tom Mencinger kot poslanec v državnem
zboru poudarja velik pomen, ki ga bo imelo
sprejetje zakona o Nordijskem centru Planica.
Planica bo s tem projektom, vrednim kar štirideset
milijonov evrov, postala pomembno športno 
središče, ki bo živelo vse leto. Svojo priložnost v
Planici vidi tudi jeseniška občina, zlasti v 
izobraževalnem delu, s povezovanjem s športnim
oddelkom jeseniške gimnazije, je povedal župan.

Urša Peternel

Po lokalnih volitvah, ki so
bile 10. oktobra, se bodo no-
voizvoljeni jeseniški občin-
ski svetniki na prvi, konsti-
tutivni seji zbrali v četrtek,
4. novembra. Na njej bodo,
kot je pojasnil župan Tomaž
Tom Mencinger, na predlog
komisije potrdili mandate
župana in občinskih svetni-
kov. Že prejšnji teden pa je
potekal sestanek župana z
vodstvi vseh političnih
strank, ki so dobile mesta v
novem občinskem svetu. Na
sestanku so se dogovorili,
kako bodo sodelovali v tem
mandatu ter koliko in katera
mesta bodo imele posamez-
ne stranke v občinskih od-
borih in komisijah. Tako je
vse pripravljeno, da bodo
novi občinski svetniki, odbo-
ri in komisije pričeli delati,
je povedal župan. Že na prvi
redni seji občinskega sveta,
ki bo prav tako novembra,

jih čaka zahtevno delo - za-
četek sprejemanja proraču-
nov za leti 2011 in 2012. "Na
Jesenicah imamo to pred-
nost, da nismo imeli druge-
ga kroga volitev, zato se
bodo lahko hitreje nadalje-
vali vsi zastavljeni projekti
in začele načrtovane investi-
cije," je še povedal župan.

Županov kotiček

Tomaž Tom Mencinger

Na podlagi prvega odstavka 50. člena Zakona o prostorskem
načrtovanjem (Ur. list RS št. 33/07, 108/09) in 53. člena
Statuta Občine Jesenice (Ur. list RS, št. 1/2006 in spr.) župan
Občine Jesenice sprejme

SKLEP
o javni razgrnitvi dopolnjenega osnutka Odloka 

o spremembah in dopolnitvah Odloka o ureditvenem
načrtu športno rekreacijski park Podmežaklja

I.
Župan Občine Jesenice odreja javno razgrnitev: 
dopolnjenega osnutka Odloka o spremembah in dopolnitvah 
Odloka o ureditvenem načrtu športno rekreacijski park
Podmežaklja, ki ga je izdelal Atelje za prostorsko projektiranje
d.o.o., Jesenice (oktober 2010);

II.
Gradivo iz prejšnje točke bo v dneh od 8. novembra 2010 do 8.
decembra 2010 javno razgrnjeno:
- v prostorih Občine Jesenice, Cesta železarjev 6, Jesenice 
- v prostorih Krajevne skupnosti Podmežaklja, Mencingerjeva uli-

ca 1, Jesenice.
Javna obravnava bo potekala 17. novembra 2010 ob 16. uri v mali 
sejni sobi Občine Jesenice, Cesta železarjev 6, Jesenice. V okviru
javne razgrnitve bo Odlok o spremembah in dopolnitvah Odloka o
ureditvenem načrtu športno rekreacijski park Podmežaklja novembra
2010 obravnavan tudi na seji Občinskega sveta Občine Jesenice.

III.
Med javno razgrnitvijo in obravnavo lahko na razgrnjen dopol-
njeni osnutek Odloka o spremembah in dopolnitvah Odloka o
ureditvenem načrtu športno rekreacijski park Podmežaklja dajo
pripombe in predloge vsi zainteresirani organi, organizacije in
posamezniki. Pripombe in predloge se lahko poda pisno ali ust-
no na javni obravnavi, na mestih javne razgrnitve kot zapis v knji-
go pripomb in predlogov ali posreduje na elektronski naslov
obcina.jesenice@jesenice.si (v rubriko "zadeva" obvezno navesti
ključne besede "UN Podmežaklja") do konca javne razgrnitve.
O pripombah in predlogih, danih v času javne razgrnitve, odloči
pripravljavec po predhodnem mnenju pobudnika izdelave Odlo-
ka o spremembah in dopolnitvah Odloka o ureditvenem načrtu
športno rekreacijski park Podmežaklja.

IV.
Ta sklep se objavi na spletni strani Občine Jesenice (www.jesenice.si)
ter na krajevno običajen način v časopisu Jeseniške novice.

Številka: 3505-1/2010
Jesenice, 19. oktobra 2010 Župan Občine Jesenice

Tomaž Tom Mencinger
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Urša Peternel

Devet jeseniških krajevnih
skupnostih (KS) bodo na-
slednja štiri leta vodili novi
sveti KS. Njihovi člani so
bili izvoljeni na lokalnih vo-
litvah 10. oktobra. V KS
Blejska Dobrava so bili izvo-
ljeni člani sveta KS Rina Be-
ravs Zor, Rudolf Karlin,
Ivan Berlot, Igor Arh, Bojan
Dornik, Štefanija Muhar in
Andrej Muhar.
V KS Cirila Tavčarja so novi
člani sveta Vera Pintar,
Ivanka Zupančič, Albina
Seršen, Mojca Čebulj, Mi-
roslav Harej, Mojca Roz-
man in Klemen Drobič.
Člani sveta KS Mirka Roglja

Petka so odslej Ana Marija
Korošec, Jernej Klinar, Vin-
ko Lavtižar, Stanko Kolac,
Barbara Sodja, Ivana Pre-
tnar in Željko Jakelič.
V KS Staneta Bokala so v
novem mandatu člani sveta
KS Ljudmila Ilenič, Marjan-
ca Ambrož, Sonja Lotrič,
Robert Pesjak, Danijel Kle-
menc, Marjan Čebokli in
Nevenka Rajhman.
V svetu KS Hrušica so Ro-
bert Kejžar, Janez Marinčič,
Peter Popović, Boris Dol-
žan, Brigita Golob, Franci
Sintič in Jaka Štravs.
V KS Planina pod Golico so
bili v svet KS izvoljeni Boris
Kitek, Nevenka Klinar, Bo-
ris Podlogar, Janez Trpin,

Barbara Lipovec, Klemen
Klinar in Martina Klinar.
V KS Podmežakla so novi čla-
ni sveta KS Marija Kalan, Ste-
vo Ščavničar, Aljoša Ulčar,
Aleksander Jernejc, Tomaž
Jekler, Alojzij Tomaž Kalan
in Marta Uršič Čelesnik.
V KS Sava svet KS v novem
mandatu sestavljajo Majda
Gomilšek, Marija Mulej,

Erika Repovž, Miroslava
Bolte, Aleš Nagode, Boštjan
Smukavec in Franc Gomil-
šek.
V KS Javornik-Koroška Bela
pa bodo prihodnja štiri leta
člani sveta Marko Zupančič,
Maja Razinger, Branko Noč,
Jože Anderle, Maja Otovič,
Branko Jeršin in Cvetko Er-
man.

Novi člani svetov krajevnih skupnosti
Na nedavnih lokalnih volitvah smo volili tudi člane svetov krajevnih skupnosti. Kdo so izvoljeni člani
v devetih jeseniških krajevnih skupnostih?

Krajani Plavža so na svetovalnem referendumu
glasovali za združitev treh krajevnih skupnosti
na Plavžu v eno, v KS Plavž. A nova ureditev 
bo v veljavo stopila šele ob naslednjih lokalnih
volitvah, to je čez štiri leta. Novi občinski svet
namreč mora spremeniti statut občine, tako da
bo Občina Jesenice razdeljena na sedem in ne
več na devet krajevnih skupnosti, je pojasnila 
direktorica občinske uprave Slavka Brelih.

Prvi, že opravljeni del obnove Tavčarjeve je stal
691 tisoč evrov, Občina Jesenice je za to dobila
tudi evropski denar. Drugi del obnove pa bo stal
580 tisoč evrov, celotno vsoto bo zagotovila
Občina Jesenice iz proračuna.
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Gorenjski glas, d. o. o., Kranj, 
Bleiweisova cesta 4, 4000 Kranj

ODGOVORNA UREDNICA
Marija Volčjak

STROKOVNA SODELAVKA
Božena Ronner, novice.jesenice@jesenice.si
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UREDNIŠKI ODBOR:
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Grega Flajnik
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Nenaročenih prispevkov in pisem bralcev ne honoriramo.
Dolžina prispevka za objavo ali pismo za rubriko Pisma
bralcev sme obsegati največ tri tisoč znakov s presledki in
ne sme biti daljši od ene tipkane strani formata A4. 

Jeseniške novice št. 20/letnik V so priloga časopisa Gorenjski glas št. 86, ki je izšel 29. oktobra 2010.
Jeseniške novice so priložene Gorenjskemu glasu in brezplačno poslane v vsa gospodinjstva v Občini Jesenice, izšle so v
nakladi 25.970 izvodov. Tisk: Druck Carinthia GmbH & CoKG, St. Veit/Glan (Št. Vid na Glini), Avstrija. Distribucija: Pošta
Slovenije, d. o. o., Maribor.

GORENJSKI GLAS je registrirana blagovna in storitvena znamka pod št. 9771961 pri Uradu RS za intelektualno lastni-
no. Ustanovitelj in izdajatelj: Gorenjski glas, d.o.o., Kranj / Direktorica: Marija Volčjak / Naslov: Bleiweisova cesta 4,
4000 Kranj / Tel.: 04/201 42 00, fax: 04/201 42 13, e-mail: info@g-glas.si; mali oglasi in osmrtnice: tel.: 04/201 42 47
/ Delovni čas: ponedeljek, torek, četrtek in petek od 7. do 15. ure, sreda od 7. do 16. ure, sobote, nedelje in prazniki zaprto.
/ Gorenjski glas je poltednik, izhaja ob torkih in petkih, v nakladi 19.000 izvodov / Redne priloge: Moja Gorenjska, 
Letopis Gorenjska (enkrat letno) in devet lokalnih prilog / Tisk: STYRIA Print Holding GmbH, St. Veit/Glan (Št. Vid na
Glini), Avstrija / Naročnina: tel.: 04/201 42 41 / Cena izvoda: 1,50 EUR, letna naročnina: 140,40 EUR; Redni plačniki 
imajo 10 % popusta, polletni 20% popusta, letni 25 % popusta; v cene je vračunan DDV po stopnji 8,5 %; naročnina 
se upošteva od tekoče številke časopisa do pisnega preklica, ki velja od začetka naslednjega obračunskega obdobja /
Oglasne storitve: po ceniku; oglasno trženje: tel.: 04/ 201 42 48.

WWW.JESENICE.SI

An
dr

ej
 O

be
rž

an
 s

.p
.,

 U
lic

a 
S

ta
ne

ta
 B

ok
al

a 
17

, 
Je

se
ni

ce

PVC OKNA, VRATA, ROLETE IN ŽALUZIJE

JESENICE, 04/586 33 70
GSM: 040/201 488

KRANJ, 04/236 81 60
GSM: 051/ 621 085

- za novogradnje
- zamenjava starih oken

www.oknamba.si
KUPON
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bržkone zavlekli, je bolj re-
alno pričakovati, da bo so-
rtirnica začela delovati do
junija prihodnje leto. Ob
tem je treba poudariti, da je
gradnja sortirnice oziroma
obdelave mešanih komu-
nalnih odpadkov po zakonu
obvezna, država jo je pred-
pisala kot obvezno gospo-
darsko javno službo. Jeseni-
ška občina je prva v državi,
ki je speljala celoten posto-
pek, spremenila občinske
akte, razpisala koncesijo in
tudi podpisala pogodbo o

podelitvi stavbne pravice in
oddaji koncesije. Deponije,
ki ne bodo uredile sortirnic,
bodo morale zapreti vrata.

Po besedah župana Jesenic
Tomaža Toma Mencingerja
bo občina Jesenice z grad-
njo sortirnice zadostila

vsem zahtevam države ter s
tem naredila pomemben
korak naprej k dolgoročni
rešitvi problema odpadkov.

Z začetkom delovanja
sortirnice se bo 
za en evro na občana 
podražila storitev 
ravnanja z odpadki.
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Župan Tomaž Tom Mencinger je prejšnji teden podpisal pogodbo o podelitvi stavbne 
pravice in koncesije za sortirnico z direktorji skupine treh izbranih podjetij (od leve): Boštja-
nom Pražnikarjem iz Iskre Vzdrževanja Kranj, Slavkom Hrženjakom iz Publicusa Ljubljana
in Juretom Fišerjem iz Gorenja Surovine Maribor.

Urša Peternel

Jeseniško podjetje Enos je v
jeseniškem Kolpernu pri-
pravilo strokovni posvet z
naslovom Metan - od ze-
meljskega plina do biometa-
na. Podjetje Enos namreč
skupaj s še štirimi sorodni-
mi podjetji, ki se ukvarjajo z
distribucijo zemeljskega pli-
na (iz Maribora, Ljubljane
in Kranja) vodi projekt upo-
rabe stisnjenega zemeljske-
ga plina kot pogonskega go-
riva. Tako se po Jesenicah
že od aprila vozi osebno vo-
zilo, ki ga poganja stisnjen
zemeljski plin, jeseniški
Jeko-In pa je prejšnji teden
preizkušal tudi kamion za
odvoz odpadkov, ki ga poga-
nja to alternativno gorivo.
Kot je na posvetu dejal Mar-
tin Pavlovčič iz Enosa, pro-
jekt izrabe stisnjenega ze-
meljskega plina v prometu
izvajajo od pomladi. Slove-
nija je predzadnja država v
Evropi, ki pričenja uporab-
ljati to pogonsko gorivo.
Drugod so prednosti njego-
ve uporabe v prometu spo-
znali že pred leti in leta
2008 je po svetu vozilo že
12 milijonov vozil na stis-
njen zemeljski plin. Številni
proizvajalci vozil so začeli
izdelovati osebna vozila na
stisnjen zemeljski plin, ita-
lijanski Fiat in nemški
Volkswagen denimo imata

v ponudbi po pet modelov,
Opel štiri, Ford in Mercedes
po tri ... Sicer pa v Evropi
prednosti tovrstnega goriva
izkoriščajo zlasti v težkem
mestnem prometu - v vozi-
lih za odvoz smeti in mest-
nih avtobusih. V Španiji
imajo tako denimo kar
okrog tisoč smetarskih to-
vornjakov na stisnjen ze-
meljski plin, v Franciji
okrog šeststo. In katere so
sploh prednosti tega goriva
v prometu? Kot je pojasnil
Martin Pavlovčič, so pred-
nosti tako ekološke kot eko-
nomske. Stisnjen zemeljski
plin povzroča manjše emisi-
je ogljikovega dioksida in
trdnih delcev v okolje. V
prid uporabi tega goriva v
prometu govorijo tudi eko-
nomski razlogi, saj je bistve-
no cenejše od bencina. V
Enosu, kjer od aprila pre-
skušajo osebno vozilo na
stisnjen zemeljski plin, so
izračunali, da jih vožnja na
bencin stane 10,2 evra, na
stisnjen zemeljski plin pa
5,5 evra na sto kilometrov.
Tovrstna vozila imajo obi-
čajno dva rezervoarja, enega
za stisnjen zemeljski plin in
enega, pomožnega, za ben-
cin. Ker je rezervoar za stis-
njen zemeljski plin v vozilu
petkrat večji od običajnega,
ga proizvajalci namestijo
pod zadnjo klop in prtljaž-
nik vozila. Z enim rezervo-

arjem v Enosu s testnim vo-
zilom lahko naredijo 320 ki-
lometrov (plus dodatnih
120 kilometrov s pomožnim
bencinskim rezervoarjem),
medtem ko sodobnejša vo-
zila omogočajo tudi 520 ki-
lometrov vožnje z enim re-
zervoarjem metana (plus
150 kilometrov na bencin). 

Metan kar z deponije
A kje dobiti gorivo? V Enosu
so na začetku testno vozilo
vozili polnit v avstrijski Be-
ljak, zdaj pa so sami uredili
polnilno postajo. Sicer ob-
stajajo manjše polnilne po-
staje za domačo uporabo,
kjer se vozilo napolni v ne-
kaj urah, in javna polnilna
mesta, kjer se rezervoar na-
polni v nekaj minutah, po-
dobno kot pri bencinu. V
Sloveniji za zdaj javne pol-
nilne postaje še nimamo,
najbližje postavitvi je Ljub-
ljana, medtem ko imajo na
Jesenicah in v Kranju že iz-
delane načrte za to. V Ljub-
ljani bodo tudi prvi pri nas
kupili mestne avtobuse na

stisnjen zemeljski plin,
Ljubljanski potniški promet
je namreč že objavil javni
razpis za nakup prvih dvaj-
setih avtobusov. 
Da pa zemeljskega plina ne
bi bilo treba uvažati, so v je-
seniškem podjetju Enos za-
čeli razvijati tudi tehnologi-
jo lastnega pridobivanja
tega goriva. Metan, ki je
glavna sestavina zemeljske-
ga plina, namreč nastaja ob
razgradnji organskih snovi
(imenuje se bioplin). Če se
sprošča v ozračje, je škod-
ljiv, če pa ga zajamejo in
uporabijo, preprečijo škod-
ljiv vpliv in dobijo domač in
obnovljiv vir energije. V
Enosu so v sodelovanju z
javnim komunalnim podjet-
jem Jeko-In že začeli razvi-
jati tehnologijo, s katero
bodo zajemali bioplin z de-
ponije Mala Mežakla in z 
jeseniške čistilne naprave,
ga očistili ter ga začeli upo-
rabljati tudi v prometu.
Tako bodo po Jesenicah ver-
jetno že kmalu začela voziti
vozila, ki jih bodo poganjali
predelani odpadki ...

Vozila na bioplin z deponije
V jeseniškem podjetju Enos se ukvarjajo s projektom izrabe stisnjenega zemeljskega plina 
kot pogonskega goriva za osebna in tovorna vozila. Na Jesenicah ga bodo pridobivali kar z deponije
Mala Mežakla.

Stisnjen zemeljski plin so poimenovali 
z imenom metan, ki ga uporabljajo kot trgovsko
blagovno znamko. Tako naj bi se to gorivo 
jasno ločilo od avtoplina, ki je trgovsko ime za
utekočinjen naftni plin.

Osebno vozilo na metan, ki ga imajo v Enosu od aprila letos.
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Na Mali Mežakli bo sortirnica

OČESNA AMBULANTA
Titova 31, Jesenice, 
tel.: 04/5832-663

Vida Mihelčič s.p.

Knjižica, 56 strani.

Redna cena knjige je 11 EUR

Če knjižico kupite ali naročite na Gorenjskem glasu 

je cena le 10 EUR.

"V mraku se rodi, 

zunaj noč prespi,

v zarji jutranji hitro se zgubi."

Knjižica, polna ugank 

za bistre glave, ki rade 

prevetrijo svoje 

razmišljanje na malce 

drugačen način. 

Uganke so sicer 

namenjene šolarjem, 

a se z njimi lahko 

pozabava vsak, 

ne glede na starost. 

Skratka, zabava za 

vso družino!

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu, 

Bleiweisova cesta 4 v Kranju, jo naročite po tel.:

04/201 42 41 ali na narocnine@g-glas.si.
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Urša Peternel

Družba Dominvest Jesenice
in Občina Jesenice sta v Kol-
pernu pripravili posvet o ak-
tualni temi - poskusnem izra-
čunu vrednosti nepremičnin.
Ta je med državljani, tudi ob-
čani Jesenic, povzročil veliko
slabe volje. Napak v obvestilih
Geodetske uprave Republike
Slovenije (GURS) je namreč
veliko, kar so dokazali tudi
udeleženci posveta. Na vpra-
šanje, koliko jih je v obvestilih
opazilo napake, je večina od
približno osemdeset udele-
žencev posveta dvignilo roko
... Da je napak v obvestilih res
precej, je potrdil tudi vodja
posveta, strokovnjak za ne-
premičnine Anže Urevc iz
Dominvesta. "Čeprav geodet-
ska uprava zatrjuje, da je na-
pak le nekaj promilov, pa lah-
ko rečem, da sem videl okrog
dvesto obvestil in skoraj v čis-
to vsakem je kakšna napaka,"
je opozoril. V strnjenem in
razumljivem predavanju je
nato Urevc odgovoril pred-
vsem na vprašanje, kaj naj
storijo občani zdaj, ko so pre-
jeli obvestila geodetske upra-
ve. Kot je dejal, je najbolj po-
membno, da pozorno prebe-
rejo brošuro, ki so jo prejeli
še pred obvestili (žal so jo
mnogi vrgli v smeti, zato jo
lahko dobijo na Dominvestu
ali geodetskih pisarnah po
Sloveniji). Nato naj natančno
preverijo podatke v prejetih
obvestilih. Če na seznamu
kakšna nepremičnina manj-
ka (GURS ni poslal okrog 17
tisoč obvestil zaradi manjka-
jočih podatkov o lastnikih), je
to treba sporočiti GURS-u bo-
disi prek obrazcev, ki so ob-
javljeni na spletni strani
www.obvescanje.si, bodisi po
telefonu na št. 01/478 48 00.
V primeru, da je v obvestilu
navedenih preveč nepremič-

nin (denimo nepremičnina,
ki jo je občan medtem pro-
dal), je to mogoče sporočiti
GURS-u prek spletne aplika-
cije (za dostop je potrebna
koda iz obvestila in matična
številka) ali z osebnim obis-
kom izpostave GURS-a. Naj-
bližja izpostava je v Radovljici
(pisarno na Jesenicah so pred
nedavnim zaprli). In kaj lah-
ko storijo lastniki v primeru,
če odkrijejo še druge napake?
Te lahko sporočijo prek splet-
ne aplikacije ali obrazcev iz
brošure. Kot je poudaril Ure-
vc, podatkov v obvestilih, za-
pisanih v mastnem tisku, ni
mogoče spreminjati (te je
mogoče spremeniti le v upra-
vnem postopku). Mogoče pa
je sporočiti pripombe na vse
druge podatke, ki so zapisani
poševno in navadno. Precej
pripomb imajo po doseda-
njih izkušnjah lastniki tudi
na izračunano vrednost ne-
premičnin. "Če se z izraču-
nom ne strinjate, lahko prek
obrazca ali spletne aplikacije
sporočite, da je po vašem
mnenju vrednost previsoka
ali prenizka," je dejal Urevc.
A kot je ob tem opozoril, na-
pisana vrednost ni tržna vred-
nost, temveč zgolj nekakšen
približek. Tržna vrednost je
namreč vrednost, za katero se
dogovorita kupec in prodaja-
lec na trgu. Zato bi bilo naro-
be, če bi lastniki pri prodaji
nepremičnine vztrajali pri
vrednosti iz obvestila, zlasti
ker so po Urevčevih izkuš-
njah zapisane vrednosti ne-
premičnin v večini primerov
previsoke. To posebej velja za
nepremičnine v urbanih sre-
diščih, kot so Jesenice, Kranj-
ska Gora, Žirovnica. "Pri-
pombe na vrednost so vseka-
kor smiselne, poudarjam pa,
da jih morate GURS-u posre-
dovati do 25. novembra. Rok
za vse druge pripombe pa je

podaljšan za nedoločen čas,"
je opozoril Urevc. In kdaj si
lahko občani obetajo novi da-
vek na nepremičnine? Po
Urevčevih besedah je to pred-
vsem politično vprašanje,
tako da se je rok odmaknil v
leto 2012. Davek naj bi znašal
0,1 odstotka vrednosti, torej
bo lastnik sto tisoč evrov vred-
ne nepremičnine letno moral
plačati sto evrov davka. 
In kakšna vprašanja so posta-
vili udeleženci posveta? Ude-
leženko je zanimalo, ali na
njenem obvestilu zapisana

vrednost hiše, katere solastni-
ka sta z možem, pomeni vred-
nost polovice ali celotne hiše.
Urevc je pojasnil, da je zapisa-
na vrednost celotne nepre-
mičnine, ženin delež torej
znaša polovico od zapisane
vrednosti. Druga občanka je
opozorila, da je na njenem ob-
vestilu kot solastnik polovice
nepremičnine zapisan neki
drugi moški in ne njen mož.
Geodeti so ji torej "pripisali"
napačnega moža. Urevc je po-
vedal, da je do te zmešnjave
prišlo v stolpnicah na Titovi
62 in 63, Dominvest je o tem
že obvestil GURS, kjer so ob-
ljubili, da bodo lastnikom po-
slali nova obvestila. Eden od
udeležencev pa je celo pozval
vse lastnike, naj se pritožijo
na izračunane vrednosti, ker
naj bi bile povsem zgrešene.
Menil je tudi, da bodo izraču-
ni povzročili kopico medso-
sedskih sporov, kajti povsem
enake stavbe so ovrednotene
zelo različno.

Geodeti so ženi pripisali 
napačnega moža
Napak v obvestilih o poskusnem izračunu vrednosti nepremičnin je tudi na Jesenicah ogromno. 
"Geodetski upravi posredujte prave podatke!" svetuje strokovnjak za nepremičnine Anže Urevc iz
Dominvesta.

"V copatih na občino
oziroma z občine 
na upravni center"

Sedaj je priložnost, da to mojo
idejo, staro 63 let, delno uresniči-
mo. Petega maja 1947 me je go-
spod Bernard sprejel v Železarno
Jesenice in me poslal v obrat
Transport, kjer je bilo zbirno me-
sto in odskočna deska za mladi-
no, ki si je zaželela pridobiti žele-
zarsko znanje.
Delovodja Markelj me je isti dan
odpeljal na moje prvo delovno
mesto. "Od Apnence mimo plav-
ža do martinarne boš čistil progo:
tire, pragove in stezico," mi je
mojster razložil mojo delovno na-
logo in mi še dodal: "Bodi vesten,
previden, da ne pride do nesreče,
pa boš kmalu zapustil svoj pros-
tor." In res se je tako zgodilo. Čez
štirinajst dni sem bil že pri gospo-
du Repovžu na oddelku za staro
železo, rudo in ligure zaposlen
kot tečak. Mi, tekači, smo bili ne-
kakšni tovarniški poštarji. Iz pi-
sarne v pisarno, iz obrata v obrat,
taka je bila naša služba. Vedno v
gibanju, ne glede na vreme in ne-
varnosti, ki so nas spremljale na
vsakem koraku. Prav v tej hiši
kadrovske službe, ki je danes več
ni, so stekli moji prvi šihtarski
dnevi za vsakdanji kruh v Žele-
zarni Jesenice. 
Že takrat sem večkrat sanjal o ne-
kakšnih hodnikih in predorih, ki
bi nas, železarje, varno in srečno
vodili po naših obratih in pisar-
nah brez cokel in gumijastih
škornjev. Ob neki priložnosti, ko
sva se s Stankom Ravnikom (fi-
nančnim direktorjem ŽJ) službe-
no peljala proti Koroški v Žele-
zarno Ravne, sem mu to željo
omenil, pa mi je takole dejal:
"Odlična ideja!" Samo petdeset
let prepozno sva se rodila. Druga-
če bi pa bila prav gotovo cela že-
lezarna povezana z osvetljenimi
hodniki in predori.
In če gledamo še naprej v bodoč-
nost Jesenic, so nam odprte še
druge možnosti. Sanjsko, prak-
tično in koristno bi bilo, da bi se
vse bližnje novozgrajene stavbe
povezale med seboj s podzemni-
mi hodniki v križišču upravnega
centra in občine, po imenu ka-
drovsko križišče. To je: severni
krak bi potekal pod cesto do ne-
kdanje zgradbe IBM, kjer je odli-
čen prostor za postavitev nove
zgradbe. In če hodnik poveže še
nadaljnjih petdeset metrov, smo
že v novi zgradbi, ki stoji na me-
stu nekdanje delavnice in garaže
Železarne Jesenice. Od tam pa ni
več daleč do vajeniške šole oziro-
ma proti Kazini, kjer je možna
tudi nova gradnja. Spodnji južni
krak iz kadrovskega križišča bi
prav lahko povezoval še druge
nove zgradbe pod občino, kjer so
še prostori za kakšno koristno
zgradbo. S tem projektom bi bile
vse pomembne stavbe povezane
med seboj.
Ker sem opazil in prebral, da so
se začela gradbena dela na upra-
vnem centru, je sedaj idealna pri-
ložnost, da to idejo o podzemnem
hodniku med upravnim centrom
in občino uresničimo.
Na žalost sva se s Stankom Rav-
nikom res prepozno rodila, da bi
po železarni gradila predore,
toda vi, predragi in spoštovani
žene in možje Jesenic, odgovorni
za lepši jutri, pa imate vse mož-
nosti, izobrazbo, pamet in delo-
vne roke, da nam še ustvarite kaj

koristnega in lepega. Na primer,
dobrodošel bi nam bil novo zgra-
jeni mostiček spominske vredno-
sti v stilu bohinjske železnice,
zgrajen v lepem kamnitem loku,
kakršen je nekoč že povezoval in
krajšal poti železarjem od Fiz-
kulturnega doma do gaja v Hre-
novci in graščine ob cerkvici na
Stari Savi, kjer je bilo nekoč sre-
dišče Jeseničanov.

Franci Branc, Bled

Mavrični terorizem -
tretjič

Moja razmišljanja temeljijo na
osnovni pogledov g. Adnana Var-
maza in Urše Peternel, ki sta jih
objavila v Jeseniških novicah. 
Če sem prav razumela, gre za
urejanje mesta Jesenice, v prvem
primeru s strokovnega in zakono-
dajnega vidika, v drugem pa gre
za presojo, dano lastnikom sta-
novanj.
Vse lepo in prav. Vendar je v
obeh primerih prepozno. Jeseni-
ce so, kar so. Za stanovalce lepe,
ker se prav zdaj zavedajo, da so
njihov dom in bi jih radi pole-
pšali in s tem zagotovili boljše in
lepše bivalno okolje. Povsod, v
celotnem mestu in okolici. Jese-
nice, mesto rdečega prahu, iz-
gubljajo pomen in prehajajo v
pozabo. Vendar ostaja zgodovi-
na, ki je ni treba obnavljati, kar
dokazuje tudi delitev v novi cen-
ter mesta in starega jedra, kjer je
predvsem spalno območje. Tu-
kaj je največ prebivalcev. Ker so
pozabljeni, kar dokazuje dejan-
sko stanje, so občani, ki so hkra-
ti lastniki stanovanj, ugotovili,
da morajo sami poskrbeti zase
in za lepše bivalno okolje.
Objavljeno strokovno mnenje, če-
tudi so ga lastniki stavb v posa-
meznih primerih upoštevali, jim
prav nič ne pomaga. Pravijo, da
papir vse prenese, potrebna pa so
dejanja. Teh so se lotili lastniki v
večstanovanjskih objektih in tudi
v družinskih hišah. V plavškem
predelu Jesenic pozabljajo na sta-
tus mesta rdečega prahu. Zadnje
čase govorijo, da so Jesenice mesto
jekla in cvetja. 
Cvetje pa je v mavričnih barvah,
tudi sladolednih, sprejemljivo za
vse okuse. Prav je, da ne pozabi-
mo, zakaj se lastniki stavb odlo-
čajo za tople in sončne barve, saj
te prinašajo tople poglede in pri-
jazne besede. Dovolj jim je hlad-
ne sive in modre barve, ki poleg
težav, ki jih spremlja propad me-
sta rdečega prahu, povzroča hude
depresije, če ne tudi shizofrenijo.
In kdo jim pomaga to prebroditi?
Gotovo sami z lastnimi vlaganji
in delno finančno pomočjo obči-
ne, ki jih motivira in spodbuja in
je ena redkih v Sloveniji, ki to do-
deljuje. 
Jeseničani potrebujejo sonce tudi
v zimskem času. Barve stavb jim
to zagotavljajo in dajejo upanje
za boljšo prihodnost. 
Je kdo od stroke pripravljen po-
magati ljudem brez dobrega pla-
čila, da bi se odločali drugače?
Ni zanemarljivo, da k novim
barvnim preoblekam stavb sodi
tudi dodatna izolacija, ki zago-
tavlja učinkovito rabo energije in
s tem nižje zneske na položnicah
za ogrevanje. Končno pa mnenje
tujcev in Jeseničanov, ki se vrača-
jo v mesto, tudi nekaj velja. Jese-
nice postajajo urejeno in lepo me-
sto, vključno s cvetočimi rožicami
na balkonih in oknih. Jeseničani,
korajžno nadaljujte vlaganja v
obnovo - splača se. 

Ana Marija Korošec 

Pisma bralcev

Urša Peternel

Redni mesečni sejem, ki ga
na Jesenicah pripravljajo
vsakega 19. v mesecu, se je
med občani Jesenic v za-
dnjih treh letih dobro "pri-
jel". To dokazuje tudi poda-
tek, da je na sejmu vsakič
prek štirideset ponudnikov
različnih izdelkov, od obla-
čil, obutve, prehranskih iz-
delkov, starin ... Doslej so
ga pripravljali na parkiriš-
ču pod stavbo Občine Jese-
nice. A ker so v neposredni
bližini začeli graditi nov

upravni center, zaradi če-
sar so zaprli del parkirišča,
je preostali prostor postal
premajhen za sejemsko de-
javnost. Poleg tega naj bi še
letos začeli graditi stavbo
nove pošte ob objektu Ob-
čine Jesenice, zaradi česar
bo parkirišče v času grad-
nje še dodatno zmanjšano.
Zato so se na Občini Jese-
nice odločili za selitev sej-
ma na novo lokacijo na par-
kirišča na območju bivšega
Fiproma. S tem so sejmiš-
če približali lokaciji bodoče
pokrite tržnice, ki jo bodo
uredili prav na območju
bivšega Fiproma oziroma
Stare Save. Tako bodo po
dokončanju gradnje tržni-
ce na območju Stare Save
združene vse sejemske de-
javnosti, so pojasnili na Ko-
munalni direkciji.

Sejem vsakega 19. v mesecu bo odslej potekal na novih
parkiriščih na območju nekdanjega Fiproma.

Anže Urevc, strokovnjak za nepremičnine iz Dominvesta,
je na strnjen in razumljiv način odgovoril predvsem na 
vprašanje: Kaj storiti po prejemu obvestila GURS-a?

Najbolj pomembno je,
da lastniki do 25. 
novembra sporočijo
svoje pripombe na 
izračunano vrednost
nepremičnin. Za vse
druge pripombe 
pa je rok podaljšan za
nedoločen čas.

Sejem na novi lokaciji
S parkirišča pod občinsko stavbo so sejem, ki poteka vsakega 19. v mesecu,
preselili na parkirišča pri bivšem Fipromu.



Jeseniške novice, petek, 29. oktobra 2010 

Krajevna skupnost

5

Janko Rabič

V akciji Najlepši balkon, ki
jo od leta 2003 organizira
Občina Jesenice na pobudo
Turistične zveze Slovenije,
je komisija letos najvišjo
oceno v enostanovanjski
hiši namenila balkonu Bri-
gite Golob s Hrušice. 
V družinski hiši Golobovih
na Hrušici 102 so balkoni
vedno polni različnega cvet-
ja. Sedaj, ko so jo obnovili,
je nanjo še lepši pogled. Bri-
gito Golob so za sodelovanje
v letošnji akciji Najlepši bal-
kon v občini Jesenice prija-
vili na sedežu krajevne
skupnosti. "Moram prizna-
ti, da sem bila kar malo pre-
senečena, ko sem izvedela,
da je naš balkon najlepši,"
nam je zaupala Brigita. "To
predvsem zato, ker kljub
trudu rože niso uspevale,
kot sem si želela. Letos sem
se odločila za novost. Poleg
belih sem posadila zelene
surfinije, pa še nekaj zelenja
je bilo v lončkih. Zaradi vro-
čine so kmalu odcvetele. Z
gojenjem cvetja se zelo rada
ukvarjam. Všeč so mi novo-
sti, s katerimi si polepšam
balkon. Sedaj sem se odloči-
la, da bom prihodnje leto na
balkone posadila gorenjske
nageljne. Upam, da bodo
uspevali. V naši hiši imamo
cvetje vsi radi, tudi sestra in
oče. Veliko truda je treba
vložiti, ob lepih cvetovih pa
je potem zadovoljstvo veli-
ko," je povedala lastnica naj-
lepšega balkona.

Družinska skrb za lepo cvetje 
Pri Golobovih na Hrušici so balkoni vedno polni najrazličnejšega cvetja.

OČESNA AMBULANTA
Titova 31, Jesenice, 
tel.: 04/5832-663

Vida Mihelčič s.p.

Urša Peternel

Potem ko krajani Koroške
Bele že vrsto let opozarjajo
na nujnost regulacije poto-
ka Bela, ki je ob hudem de-
ževju že večkrat zagrozil
vasi z nanosi kamenja, de-
bel, vejevja in drugega ma-
teriala, se stvari očitno ven-
darle premikajo. Kot nas je
obvestil domačin Janez Vil-
man, Vodnogospodarsko
podjetje Kranj v teh dneh
nadaljuje urejanje vodotoka
potoka Bela. Delati so priče-
li že letos spomladi, ko so
očistili bazen pri rezervoar-
ju, zdaj pa čistijo in urejajo
tudi spodnjo regulacijo, ki
je bila zgrajena daljnega leta
1938, je povedal Vilman. Da
res izvajajo sanacijska dela v

strugi potoka Bela, nam je
potrdil Jošt Sodnik, vodja
sektorja projektive v Vodno-
gospodarskem podjetju
Kranj. Kot je pojasnil, tre-
nutno izvajajo sanacijo za-
plavne pregrade, dela pa po-
tekajo v okviru sanacijskega
programa, ki ga je država iz-
delala po božičnih poplavah
decembra 2009. Dela nad-
zira Agencija Republike
Slovenije za okolje. 
Domačini Koroške Bele so
veseli, da so potok Bela ven-
darle začeli urejati. "Veseli
smo, da so začeli urejati
strugo, saj je vsa zaraščena,
v njej je polno vejevja, podr-
tih smrek, bukev, nesnage,
za kar je v veliki meri odgo-
voren človek," je dejal Vil-
man, ki živi tik ob potoku Bela in že več kot pol stolet-

ja spremlja dogajanje v in
ob potoku. "Žal je država
bolj slab gospodar voda,"
kljub vsemu ugotavlja Vil-
man in dodaja, da se odgo-
vorni premalo zavedajo po-
mena preventive pri zago-
tavljanju poplavne varnosti.

Vsekakor na Koroški Beli
upajo, da bo država delo na-
daljevala. Kot nam je v zvezi
s tem dejal Jošt Sodnik iz
Vodnogospodarskega pod-
jetja Kranj, bodo na potoku
Bela izvajali še dela v okviru
rednega vzdrževanja, ven-
dar plan za to še ni potrjen. 

Nadaljujejo urejanje struge 
Na Koroški Beli Vodnogospodarsko podjetje Kranj opravlja sanacijska dela v strugi potoka Bela, 
ki je zagrozil ob božičnih poplavah leta 2009.

Čudovit balkon Golobovih na Hrušici ...

... in pogled na cvetje od blizu

V sklopu programa za sanacijo škode na 
vodotokih, ki je nastala ob božičnih poplavah
2009, bo Vodnogospodarsko podjetje Kranj 
sanacijska dela opravilo tudi na Javorniku.

Vodnogospodarsko podjetje Kranj ureja zaplavno pregrado
potoka Bela na Koroški Beli.

Janko Rabič

Pri Prostovoljnem gasil-
skem društvu Hrušica že
nekaj časa vse moči usmer-
jajo v izobraževanje članov
vseh generacij. To je največ-
je zagotovilo, da so vedno
dobro usposobljeni za po-
sredovanja ob požarih in
drugih naravnih nesrečah.
Da so na pravi poti, potrjuje-
jo številni uspehi na različ-
nih tekmovanjih. 
Najbolj spodbudni so uspe-
hi mladih. V letošnjih jesen-
skih mesecih so spet nani-
zali kup novih odličnih re-
zultatov. Mladinci so bili na
državnem tekmovanju v ori-
entaciji najboljši in zasluže-
no osvojili naslov državnega
prvaka. Ekipo so sestavljali
Rok Popovič, Aljoša Radić
in Urban Mur. Andrej Kli-
nar je bil rezerva. Ta ekipa

se je doslej že velikokrat iz-
kazala z odličnim znanjem
in obvladovanjem gasilskih
veščin, največje zasluge pa
imata mentorja Saša Kejžar
in Robert Kejžar. 
V oktobru so ekipe najprej
uspešno nastopile na me-
dobčinskem tekmovanju ga-
silskih zvez Jesenice in
Kranjska Gora v Mojstrani.
Pionirke, članice B in člani
A so osvojili prvo mesto,
mladinke in mladinci drugo
mesto, pionirji pa četrto me-
sto. 
Vsa najboljša mesta pa so
osvojili tudi na kvizu Gasil-
ske zveze Jesenice. Sodelo-
vali so s sedmimi ekipami.
V dveh skupinah mlajših
mladincev so osvojili dve
prvi mesti ter drugo in tret-
je mesto, mladinci pa v svo-
ji skupini prvo, drugo in
tretje mesto.

Odlični dosežki
hruščanskih gasilcev
Mladinci so bili na državnem tekmovanju 
v orientaciji najboljši in zasluženo osvojili naslov
državnega prvaka.
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ZDRUŽENJE BORCEV ZA VREDNOTE NOB JESENICE 
Titova 78 A, TELEFON: 04/586 02 26

OBVESTILO O SPOMINSKIH SLOVESNOSTIH
OB DNEVU SPOMINA NA MRTVE

OBČINA JESENICE
Planina pod Golico: ponedeljek, 1. novembra, 

ob 15. uri pri spomeniku

Jesenice: ponedeljek, 1. novembra, ob 9. uri 
v Spominskem parku na Plavžu

Koroška Bela: ponedeljek, 1. novembra, ob 10. uri 
v Parku talcev

Blejska Dobrava: sobota, 30. oktobra, ob 16. uri 
ob spomeniku NOB

ponedeljek, 1. novembra, ob 11. uri 
v brezovem gaju na pokopališču koncert Pihalnega 

orkestra Jesenice-Kranjska Gora

OBČINA ŽIROVNICA
ponedeljek, 1. novembra, ob 14. uri 

na pokopališču na Breznici

Spominska slovesnost ob dnevu spomina na mrtve 
bo na Jesenicah v ponedeljek, 1. novembra, ob 9. uri v

Spominskem parku na Plavžu.
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Ste preobremenjeni? Vas muči 
nespečnost? Je stres vaš vsakdanji
spremljevalec?

Predlagamo vam, da se spočijete in naredite nekaj zase 
z obiskom Cavite studia v Radovljici. S protistresno terapijo
boste krepko omilili stres, se sprostili, izboljšali spanec, 
koncentracijo in spomin. Katera oblika terapije je najprimernejša
za vas, vam bo svetovala izkušena terapevtka Ženja. 

Redna cena protistresne terapije, ki traja 45 minut, je 80
evrov. Če pa kupite bon na Gorenjskem glasu, 
je cena terapije le 50 evrov (kar 30 evrov prihranka)! 

Bon lahko kupite na Gorenjskem glasu, Bleiweisova cesta 4 
v Kranju, ga naročite po tel.: 04/208 42 41 ali po 
e-pošti: narocnine@g-glas.si.
Za informacije glede terapije in rezervacijo pa pokličite 
Ženjo po tel.: 041/309-805.

Likovni utrip DOLIK-a

V razstavnem salonu DOLIK je na ogled razstava likovnih del
dveh članov Marjana Židaneka in Zdravka Purgarja. Marjan Ži-
danek je že spoštljivih 35 let član DOLIK-a in po stažu najsta-
rejši aktiven član. To je že njegova 25. samostojna razstava, za
seboj pa ima tudi prek 150 sodelovanj na skupinskih razstavah
po Sloveniji. Njegova likovna sporočila segajo od tihožitja, kra-
jine, arhitekturnih posebnosti do figuralike, ki jih najraje izpo-
veduje v pastelu oziroma sepiji, kredi in risbi, pa tudi v akvare-
lu in olju. Uspešno se je predstavil tudi z varjenimi skulptura-
mi. Na svojih slikah je ohranil številne priče fužinarstva in sta-
rega stavbarstva na našem območju. Drugi slikar Zdravko Pur-
gar pa se je pred tridesetimi leti samorastniško podal na pot li-
kovnega ustvarjanja. Njegova likovna dela zlasti prikazujejo
krajino in arhitekturo, ki jo beleži v oljni tehniki. Doslej je imel
15 samostojnih razstav, velikokrat pa je sodeloval na skupin-
skih razstavah, tudi z DOLIK-om od leta 2008, odkar je njegov
član. Deluje pa tudi kot član likovne skupine Sava Kranj in li-
kovne sekcije pri KUD Dobrava Naklo, kjer živi. J. P.

Uzrti red

V fotogaleriji Fotografskega društva Jesenice v avli gledališča je
na ogled razstava črno-belih fotografij avtorja Jakoba Gnilšaka
pod naslovom Uzrti red. Avtor, ki živi v Radovljici, je po izob-
razbi arhitekt, po "duši" pa je predvsem velik ljubitelj fotogra-
fije. Doslej je razstavljal na več kot 220 razstavah in prejel
osemdeset nagrad, pohval in priznanj. A kot pravi, prepogosto
sodelovanje na razstavah lahko omejuje avtorja pri iskanju
lastnega fotografskega izraza, saj se tedaj podzavestno prila-
gaja ocenjevalcem in trenutnim fotografskim trendom. Za do-
sežke na razstavah mu je nacionalna zveza podelila naziv
"mojster fotografije" (MF FZS), mednarodna fotografska zve-
za pa naziv AFIAP. Poleg skupinskega razstavljanja je imel do-
slej tri večje samostojne razstave. Vodilni motiv v njegovem fo-
tografskem ustvarjanju je pokrajina. S fotografskega medija
skuša zamejiti del stvarnosti v podobo, v kateri posamični ele-
menti ne bodo več spominjali na realnost, pač pa bodo ustva-
rili nov, urejen in celovit svet - fotografsko podobo. J. P.

Janko Rabič

November je na Jesenicah
letos že 23. leto rezerviran
za vrhunski gledališki dogo-
dek. Čufarjevi dnevi vedno
znova potrjujejo sloves festi-
vala ljubiteljskih gledališč s
tekmovalnim predznakom.
Zanimanje za nastope na je-
seniškem odru je med gle-
dališči in igralskimi skupi-
nami po vsej Slovenije in
tudi v zamejstvu vedno veli-
ko. Letos se je na razpis
organizacijskega odbora od-
zvalo 26 gledališč in igral-
skih skupin, kar je šest več
kot lani. Selektor Jože Voz-
ny je imel med pisano bero
najrazličnejših predstav tež-
ko in zahtevno nalogo, da
jih je izbral sedem, ki se
bodo na odru jeseniškega
gledališča vrstile od 14. do 20.
novembra. 
Spet se obeta bogat spremlje-
valni program, ki bo še za dva
dneva podaljšal jeseniški gle-
dališki praznik. 12. novembra

bo najprej nova premiera je-
seniškega gledališča Toneta
Čufarja Ogenj iz Andaluzije v
režiji Sergeja Verča. Dan po-
zneje bo glasbeno modna ko-
medija Al-bert v devetih ne-
besih s Coronkami, "pojoči-
mi tršicami", in nekaterimi
znanimi slovenskimi gledali-
škimi imeni. 
Odprtje Čufarjevih dnevov
bo kot vedno 14. novembra
na obletnico rojstva pisatelja
in dramatika Toneta Čufar-
ja. Od lani je na prireditve-
nem prostoru ob gledališču
kip Toneta Čufarja in dele-
gacija organizatorjev bo k
njemu položila venec. Za ve-
drejše vzdušje pred začet-
kom slovesnosti ob 19.30 se
bodo po okolici razlegali
zvoki Pihalnega orkestra Je-
senice Kranjska Gora. 
Imajo pa letos vsi, ki so
vključeni v ta gledališki do-
godek, veliko željo in čas je,
da se jim uresniči. Za slav-
nostno govornico so povabi-
li ministrico za kulturo Maj-

do Širca. Doslej jim še na
nobene Čufarjeve dneve ni
uspelo privabiti aktualne mi-
nistrice ali ministra. Priso-
tnost in govor bi dogodku za-
gotovo dala še večjo težo za
vsa prizadevanja in trud ljubi-
teljskih gledaliških ustvarjal-
cev. Za zaključek se bodo 20.
novembra predstavili doma-
či gledališčniki z letošnjo
predstavo Fimfarum v režiji
Gregorja Čušina. Vse dneve
bosta predstave ocenjevala
strokovna komisija in občin-
stvo v dvorani. Na zaključ-
nem večeru bodo Čufarjeve
plakete podelili po oceni
strokovne žirije za najboljšo
predstavo, moško in žensko
vlogo ter za najboljšo pred-
stavo po oceni občinstva. 
Organizacijski odbor pod
vodstvom Borisa Breganta
ima pred začetkom Čufarje-
vih dnevov polne roke dela.
Usklajuje termine predstav,
pripravlja vzporedne dogod-
ke, bilten in ima kup drugih
opravil. Predvsem upa, da

jim bodo donatorji tudi to-
krat naklonjeni da bodo lah-
ko pokrili vse stroške, ki se
jih za tak velik dogodek ved-
no nabere veliko. 
Spored Čufarjevih dni (vse
predstave bodo ob 19.30):
nedelja, 14. novembra: Neil
Labute: PRASICA DEBELA
(Studio A, KD Slovenj Gra-
dec). Ponedeljek, 15. novem-
bra: Peter Shaffer: ČRNA
KOMEDIJA (Loški oder
Škofja Loka). Torek, 16. no-
vembra: Fran Lipah: GLAV-
NI DOBITEK (KUD Pirni-
če). Sreda, 17. novembra:
Dario Fo: MARKOLFA (KD
Rudija Jedretiča, Ribno). Četr-
tek, 18. novembra: Tone Par-
tljič: SILVESTRSKA SPRAVA
(Delavsko KD Svoboda, Seno-
vo). Petek, 19. novembra:
Goran Gluvić: VIDEOKLUB
(Mladinsko gledališče Tržič,
skupina Smeh). Sobota, 20.
novembra: Jan Werich:
FIMFARUM (Igralska sku-
pina pri Gledališču Toneta
Čufarja Jesenice).

Spet bogata gledališka
bera za Čufarjeve dneve 
Letos se je na razpis odzvalo kar 26 gledališč in igralskih skupin, kar je šest več kot lani. Selektor Jože
Vozny je imel zahtevno nalogo, da jih je izbral sedem, ki se bodo na odru jeseniškega gledališča
zvrstile od 14. do 20. novembra. 

Janez Pipan

V nedeljo, 17. oktobra, je v
Kulturnem domu na Slo-
venskem Javorniku v organi-
zaciji območne izpostave Jav-
nega sklada Republike Slove-
nije za kulturne dejavnosti
Jesenice in Kulturno šport-
nega društva Bošnjakov Bi-
ser Jesenice potekalo Regij-
sko srečanje folklornih sku-
pin manjšinskih etničnih
skupnosti Gorenjske. Kot je
povedala Petra Ravnihar, ko-
ordinatorka Območne izpo-
stave JSKD Jesenice, se je na
srečanju predstavilo osem
folklornih skupin iz šestih

kulturnih društev z območja
Gorenjske. Skupno je sodelo-
valo okoli sto osemdeset ple-
salcev in godcev. Domačo ob-
močno izpostavo so zastopa-
le otroška in mladinska fol-
klorna skupina Kulturno
športnega društva Bošnjakov
Biser Jesenice ter mladinska
in odrasla folklorna skupina
Makedonskega kulturnega
društva Ilinden Jesenice. 
Prva je nastopila otroška fol-
klorna skupina društva Boš-
njakov Biser Jesenice z odr-
sko postavitvijo Bošnjaške
gradske igre. Sledil je nastop
Mladinske folklorne skupine
Ilinden pri Makedonskem

kulturnem društvu Ilinden
Jesenice z odrsko postavitvijo
splet Buvčanka, nato se je
predstavila Mladinska fol-
klorna skupina društva Biser
KŠD Bošnjakov Biser Jeseni-
ce z Bošnjaškimi gradskimi
igrami. Naslednja je nastopi-
la Folklorna skupina Kultur-
nega društva Brdo Kranj z
odrsko postavitvijo Kad bap-
ne goć u mene srce da iskoći
s plesi in pesmimi iz Crne
trave. Sledil je nastop Fol-
klorne skupine KPŠD Vuk
Karadžić z Igrami iz Bele
krajine, nato je nastopila
Odrasla folklorne skupina
Ilinden s spletom Ošogovka,

Folklorna skupina Sv. Ciril
in Metod s Prespanskimi ig-
rami, zadnja pa se je predsta-
vila Folklorna skupina Sveti
Sava Kranj z odrsko postavit-
vijo Orački bal, Igre iz Bana-
ta. 
Srečanje je spremljala Vesna
Bajić Stojiljković, ki je dru-
štvom po končani prireditvi
podala tudi strokovno mne-
nje. Poudarila je, da so nasto-
pajoče skupine v primerjavi z
letom pred tem dosegle vi-
den kakovostni napredek.
Hkrati pa je vodje skupin po-
zvala k nadaljnjemu stalne-
mu izobraževanju in izpo-
polnjevanju.

Folklora etničnih skupin
Na srečanju se je predstavilo osem folklornih skupin iz šestih kulturnih društev z območja Gorenjske.
Skupno je sodelovalo okoli sto osemdeset plesalcev in godcev.
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Matjaž Klemenc

Je v današnjem času težko biti
predsednik kluba?
"Danes je vedno težje voditi
klub, posebej smučarskega.
Doma nimamo pravih mož-
nosti za delovanje. Tu pred-
vsem mislim na terene in
sneg. V jeseniški občini teh
možnosti žal ni. Tako oprav-
ljamo treninge po smučiščih
v Sloveniji, kjer je možno. V
zadnjem času je naše matično
smučišče Kobla. Vodstvo
smučarskega centra na Kobli
je naklonjeno alpskim klu-
bom. Glavnino treningov v
pripravljalnem obdobju, ko
snega doma še ni, pa opravi-
mo v Avstriji in Italiji, na naj-
bližjih ledenikih. To pa prine-
se bistveno večje stroške, kot
če bi te treninge opravili
doma. Iz tega izhaja, da je
vedno težje biti predsednik
smučarskega kluba. Vseeno,
tekmovalcem skušamo zago-
toviti čim boljše razmere."

Kaj je glavni vir dohodka za
klub?
"Sponzorjev ni več. Morda
dobi kakšen tekmovalec spon-
zorja zase. Tako smo odvisni
od sofinanciranja občine in
staršev. S sofinanciranjem ob-
čine moramo biti v tem tre-
nutku zadovoljni. To pokriva
enega profesionalnega trener-
ja in tisti del, ki spada po delit-
vi po ključu, ki je za ves šport
v občini postavljen. S tem
imamo en del rešen. Razlika
je na plečih staršev. Vsako leto

vikend pred Miklavžem pri-
pravimo smučarski sejem na
Osnovni šoli na Koroški Beli."

Koliko članov šteje vaš klub?
Koliko je reprezentantov?
"V klubu imamo piramidni
sistem: od alpske šole, ciciba-
nov, cicibank, dečkov, deklic,
mladinske in članske vrste.
Vse kategorije imamo pokri-
te, žal pa ne več v želenem šte-
vilu, kot je bilo včasih. Smuča-
nje ni preprosta zgodba. Če se
smučanja lotiš stoodstotno, se
druge stvari zraven ne da de-
lati. To je eden glavnih razlo-
gov, da se jih vedno manj od-
loča za tekmovalno pot. Aktiv-
nih tekmovalcev v klubu je
dvanajst. Reprezentantki ima-
mo dve: Nina Kobentar je čla-
nica otroške reprezentance,
Maruša Ferk pa državne."

Kako skrbite za najmlajše?
"Vsako leto damo vabila v 1.,
2. in 3. razred na Osnovno
šolo Koroška Bela in podru-
žnično šolo Blejska Dobrava.
Ta leta so najboljše obdobje za
začetek. Ti otroci, ki se pri-
ključijo, imajo dvakrat na te-
den kondicijski trening, h ka-
teremu pa lahko pristopijo vsi
tekmovalci v klubu. Če se
nam ti otroci priključijo, še
zdaleč to ni nujno, da kasneje
tekmujejo. Alpska šola je
usmerjena v to, da čim več
otrok naučimo smučati. V za-
dnji sezoni smo imeli izredno
srečo, saj smo na Blejski Do-
bravi imeli štiri tedne postav-
ljeno prenosno vlečnico. Vsa-

ko leto, če je le možno, organi-
ziramo teden dni tečaja."

Kaj je primarna dejavnost v
klubu?
"Vsekakor to, kot sem že prej
omenil, da čim več tistih v
mlajših kategorijah naučimo
smučati. Tistim, ki imajo v
prihodnosti željo tekmovati,
pa želimo zagotoviti dobre
razmere za to. A skrbi me, da
bo v prihodnosti vedno manj
tekmovalcev ..."

Pripravlja vaš klub kakšna
tekmovanja?
"Organiziramo le otroške tek-
me, in to ponavadi skupaj s
Smučarskim klubom Bled, s
katerim med vsemi najbolje
sodelujemo. Z njimi sodeluje-
mo tudi pri organizaciji tre-
ninga, saj se s tem zmanjšajo
stroški in zaradi primerjave so
ti treningi kvalitetnejši."

Koliko trenerjev deluje v klu-
bu?

"Kot trenerji v klubu delujejo
Aleš Brane, Mojca Ferk in
Tina Šparovec, ki je edina pro-
fesionalna trenerka. Občasno
nam pomagajo še trije učitelji
smučanja."

Od kdaj ste sam resneje pove-
zani s smučanjem?
"Sam sem pristopil k klubu
pri šestih letih in vztrajal do
trinajstega leta. S smučanjem
sem nato zaključil in šest let
sem igral hokej. Za mano so
tri leta prve in tri leta druge
zvezne lige. Po končani hokej-
ski karieri sem naredil učitelj-
ske izpite za smučanje. Vrnil
sem se k smučanju kot trener
v klubu pri mladincih. Potem
sem prevzel eno najuspešnej-
ših generacij letnik 1976, kjer
je bilo skupaj okrog 25 fantov
in punc. Kasneje sem šel zara-
di boljših delovnih razmer za
trenerja mlajših kategorij v je-
seniški smučarski klub, kjer
sem bil štiri leta. Sledila je vr-
nitev na Blejsko Dobravo.
Najprej sem bil dve leti trener,
zadnjih šest let pa opravljam
funkcijo predsednika kluba.
Članov kluba je bilo v tistem
času veliko več kot danes."

Vaša hči Maruša nastopa v
članski reprezentanci. Če gle-
date s stališča očeta, ste s ti-
stim, kar je do sedaj dosegla
zadovoljni?
"Z doseženimi rezultati smo
povsem zadovoljni. Rezultati
presegajo pogoje, ki nam jih
nudi Smučarska zveza Slove-
nije."

Čim več otrok želimo 
naučiti smučati 
Miloš Ferk je predsednik Smučarskega kluba Blejska Dobrava. V klubu je začel kot tekmovalec, nato je
bil trener, zadnjih šest let pa opravlja funkcijo predsednika. Je tudi oče reprezentantke Maruše Ferk.

Matjaž Klemenc

Za hokejisti ni niti tretjina
tekmovanja v ligi EBEL in že
sedaj lahko z gotovostjo trdi-
mo, da je letošnja sezona več
kot uspešna. Ali se bo "žele-
zarjem" uspelo uvrstiti med
osmerico, sicer še ni mogoče
govoriti. Rečemo pa lahko ne-
kaj: v letošnji sezoni so se po-
trdili številni mladi hokejisti.
Ne da zgolj igrajo, ampak no-
sijo pomembno breme in
imajo velike zasluge za dose-
danji zbir točk. 
Večni derbi z Olimpijo, 432.
po vrsti, je več veselja prinesel
Jeseničanom. Razprodana
Podmežakla, slabši del obeh
ekip v obrambi in zmaga Jese-
nic s 6 : 4 so glavne karakteri-
stike derbija. Zmaga je bila
lepa popotnica pred najbolj
neugodnim gostovanjem, go-
stovanjem v Salzburgu. Mo-
zartovo mesto tudi tokrat ni
bilo prijazno za jeseniške ho-

kejiste, saj so še šestnajstič tek-
mo končali s sklonjenimi gla-
vami: 8 : 1 za gostitelje je do-
volj zgovoren podatek stanja
na igrišču. Na srečo je bila ka-
tastrofa hitro pozabljena. Jese-
ničani so proti Dunaju poka-
zali povsem drugačen obraz.
Čeprav so se pred tekmo uba-
dali s številnimi poškodbami
(poškodovani so bili Klemen
Pretnar, Marjan Manfreda,
Wade Skolney, Doug Nolan,
Jason Beckett), so goste, s po-
krivanjem po celotnem igriš-
ču, povsem razorožili. Dunaj-

čani so poizkušali s trdo, a na
trenutke tudi grobo igro, kar
pa aktualnih slovenskih držav-
nih prvakov niti za trenutek ni
zmedlo in zmaga s 4 : 2 je bila
povsem zaslužena. Tekma v
hrvaški metropoli je res nekaj
posebnega. V vročem "med-
vedjem brlogu" je več kot šest
tisoč glasnih domačih navija-
čev tudi tokrat pripravilo pe-
klensko vzdušje. V takem oko-
lju je težko igrati gostujočim
ekipam. Jeseničani so slabo
odprli tekmo, saj so že po 37
sekundah prejeli prvi zadetek,
po sedmih minutah pa so go-
stitelji že vodili z 2 : 0. Prvih
deset minut so bili daleč od
predstave proti Dunaju, v na-
daljevanju pa so pokazali pov-
sem drugačen obraz, a vseeno
na koncu doživeli poraz 3 : 0.
Razlogi zanj so predvsem trije:
slabih uvodnih deset minut,
neučinkovitost in predvsem
Jeseničan v Medveščakovem
dresu, vratar Robert Kristan.

Če iščemo junaka tekme, je
naloga povsem preprosta, saj
je bil Kristan z naskokom prvo
ime in temu primerno smo
postavili tudi naslov na vrhu.
"Na zadnjih štirih tekmah
smo odpovedali samo v Salz-
burgu, druge tri tekme smo
dobro odigrali. Žal mi je da-
našnje tekme proti Medvešča-
ku, kjer smo zapravili številne
priložnosti. V petek nas čaka
Alba, ki prihaja v formo. Na
uvodni tekmi smo jih presene-
tili in zagotovo bodo naredili
vse, da nam vrnejo za poraz.
Igramo doma, kar je velika
prednost. Verjamem, da jih s
hitro in borbeno igro lahko
premagamo," je po nedeljski
tekmi v Zagrebu povedal Ro-
bert Sabolič, ki skupaj z Žigo
Jegličem in Rokom Tičarjem
predstavlja največjo nevarnost
za nasprotnikove vratarje. V
torek so Jeseničani igrali
doma, več o tekmi pa bomo
napisali v prihodnji številki.

Robert Kristan : Acroni Jesenice - 3 : 0
Po odlični predstavi proti Dunaju so šli jeseniški hokejisti z veliko mero optimizma na gostovanje 
v Zagreb. Žal jim je sreča tokrat obrnila hrbet.

Današnja tekma 
z Albo v dvorani 
Podmežakla se bo 
začela ob 19.15. 
V nedeljo Jeseničani
gostujejo pri Linzu.

Uspešen štart Anje Klinar v sezoni 2010/2011
Anja Klinar je uspešno odprla novo plavalno sezono. Na prvi
tekmi v Kranju - Štart 2010 je trikrat zmagala (400 m prosto,
100 m mešano in 100 m hrbtno), ob tem pa bila še druga na
100 m prsno. Skupaj z Nino Cesar je bila za rezultat na 400
m prosto (4:12,20) najuspešnejša v ženski konkurenci. Na
drugem mitingu v Kranju je Anja zmagala na 50 m hrbtno in
100 m delfin. M. K.

Jeseniški judoisti na turnirju v Kopru
V Kopru je potekal 8. Mednarodni turnir v judu, na katerem je
nastopilo preko tristo tekmovalk in tekmovalcev iz Italije, Srbi-
je in Slovenije. Pobliže si oglejmo rezultate tekmovalcev in tek-
movalk iz Judo sekcije Partizan Jesenice. V kategoriji U 23 mlaj-
ši člani in članice je Miha Kavčič v kategoriji do 90 kg zasedel
tretje mesto. Enak rezultat sta dosegli Tina Jazbec in Maruša
Kavčič. Tina v kategoriji nad 78 kg, Maruša pa do 70 kg. V ka-
tegoriji U 13 mlajši dečki in deklice je Ana Mohorč v kategoriji
nad 57 kg dosegla drugo mesto, Tim Pahor je bil v kategoriji do
34 kg tretji, Bianca Stojkovič Sovilj je bila v kategoriji do 44 kg
peta, Matic Kos je ostal brez uvrstitve. V kategoriji U 11 ciciba-
ni in cicibanke je Elma Hatič osvojila drugo mesto, Julija Ko-
mac je bila tretja, Benjamin Hatič pa peti. V kategoriji U 9 mlaj-
ši cicibani je Filip Fartek osvojil tretje mesto. M. K.

Na strelskem turnirju v Ljubljani
V Ljubljani je potekal prvi turnir 1. državne članske in mladin-
ske lige v streljanju z zračno puško, ki so se ga udeležili tudi
člani Strelskega društva Triglav Javornik-Koroška Bela. V 1. B
državni ligi pri članih je bil Gašper Bernot dvanajsti, Luka Res-
man osemnajsti in Tadej Štojs dvaintrideseti. Ekipno so zase-
dli deseto mesto. V 1. kolu mladinske lige kadeti je bil Anže
Presterel četrti, pri kadetinjah pa je bila Maruša Mulej enajsta.
M. K.

Dve zmagi mladih hokejistov
Neuigranosti zaradi številnih sprememb v ekipi Mladi Jese-
nice je vse manj in temu sledijo tudi vse boljši rezultati. V 8.
in 9. kolu so bili mladi jeseniški hokejisti uspešni v Slohokej
ligi. V 8. kolu so doma s 5 : 1 premagali Slavijo. Dvakrat je v
polno zadel Lahajnar, po enkrat so bili uspešni Podrekar,
Rakovič in Crnkič. V 9. kolu so doma gostili Team Zagreb in
zmagali s 4 : 2. Dva gola je dosegel Crnkič, po enkrat sta bila
uspešna Sodja in Žbontar. Na vrhu lestvice je ekipa Olimpi-
ja mladi z maksimalnim učinkom, 27 točkami. Jesenice mla-
di so na četrtem mestu s 15 točkami. M. K.

Polovični izkupiček košarkarjev
V 3. in 4. kolu so jeseniški košarkarji dosegli polovičen uspeh.
V 3. kolu so izgubili na gostovanju proti Stražišču z rezultatom
72 : 66. Koše za Jesenice so dosegli: Matučec 19, Jusič 13, Mark
Hudobivnik 9, Matic Hudobivnik 6, Ajderič 6, Vidic 4, Starič 4,
Domevščik 3, Džamastagič 2. Spodrsljaj so popravili na doma-
či tekmi, ko so s 84 : 80 premagali ekipo Krka mladi. Koše za
Jesenice so dosegli Matučec 20, Jusič 18, Domevščik 18, Mark
Hudobivnik 8, Vidic 7, Matic Hudobivnik 6, Railič 5, Sokolov 2.
V 2. slovenski košarkarski ligi - zahod so po štirih kolih s tremi
zmagami na vrhu Janče, MARC Ajdovščina, Plamen Pur in
Stražišče. Jeseničani so dosegli dve zmagi in dva poraza. M. K.

Redna cena je 19,90 EUR. Če knjigo kupite 

ali naročite na Gorenjskem glasu, je cena le 16 EUR. 

Če vam jo pošljemo po pošti, prištejemo še poštnino.

Avtor knjige 

dr. Vlado Ravnik je 

upokojeni univerzitetni profesor

botanike, ki pa ni samo 

strokovnjak botanik, 

saj rastlinski svet predstavlja 

tudi z akvareli. Risbe rastline 

so celo bolj natančne kot 

fotografije, saj so vedno 

izrisane vse lastnosti, 

prikazane na beli podlagi, 

dodani so opisi z vsemi 

podrobnostmi.

Vsaki knjižici je priložena 

še originalna voščilnica.

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu, 

Bleiweisova cesta 4 v Kranju, jo naročite po tel.:

04/201 42 41 ali na narocnine@g-glas.si.
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Nasvet

Mag. Silvana Gasar

V preteklosti smo od tujcev,
ki so bili tedaj že del
Evrope, poslušali razna tar-
nanja in pritoževanja nad
sistemom. Godrnjali in
stokali so, da jim je težko,
da se nimajo nič kaj preveč
dobro. Nam to ni šlo
nikakor v račun. Videli smo
samo njihove visoke plače,
visok standard, dobre avto-
mobile, lepe hiše in izobilje
vsega. Zdelo se nam je, da v
pomanjkanju resnih težav
delajo iz muhe slona. Tar-
nali so tudi o pomanjkanju
zaupanja, kar pa zares
razumem šele zdaj, ko smo
se na istem znašli tudi mi.
Živimo v svetu vsesplošne-
ga nezaupanja. Skoraj ni-
hče ne zaupa nikomur več.
Ne starši otrokom ne otroci
staršem. Ne zaupamo več
niti bratom in sestram, še
manj drugim sorodnikom
in prijateljem. Ljudi, ki bi
še komu naivno zaupali, je
vse manj. Večina priznava,
da ne vedo, komu bi sploh
še zaupali in verjeli. Pravi-
jo, da si ne drznejo niko-
mur več popolnoma zau-
pati in vse po vrsti jemljejo
z rezervo. Zakaj je tako?
Ker imajo slabe izkušnje,
ker so doživeli razne vrste
prevar, laži, razočaranj. Nji-

hovo zaupanje je bilo tako
ali drugače izdano.
Kaj sploh je zaupanje, kako
se razvije in zakaj izgine? O
zaupanju govorimo, kadar
človek tvega možnost
neprijetnega izida, vendar
verjame v pozitiven izid.
Npr. prijatelju posodite
avto, saj mu zaupate, da ga
bo vrnil nepoškodovanega.
Zaupanje je bilo uprav-
ičeno, če je izid tveganja
pozitiven, v nasprotnem
primeru pa ne. Če vam pri-
jatelj poškoduje avto, ga
razbije ali celo ukrade,
rečete, da je izdal vaše zau-
panje. Zaupanje se vedno
pojavlja v odnosu med dve-
ma človekoma. Če človeka
slabo poznamo, mu pona-
vadi ne zaupamo kaj pre-
več. Postopno, s poglabljan-
jem odnosa, pa zaupanje
raste - zaupamo mu toliko
bolj, večkrat ko je že opravi-
čil zaupanje. Zato bolj zau-
pamo ljudem, s katerimi se
dolgo poznamo in dobro
razumemo - to so ponavadi
naši prijatelji, družinski
člani in sorodniki. Zau-
pamo lahko kup stvari: ver-
jamemo, da nam bo sosed
vrnil izposojeno knjigo, da
nam bo natakar zaračunal
prav, da nam bo partner po-

magal v težavah, da bo pri-
jateljica molčala o naši
skrivnosti itd. Vsakič, ko ni
tako, se počutimo izdane.
Preklinjamo svojo nespamet-
no naivnost in si obljubimo,
da naslednjič ne bomo več
tako zaupljivi in neprevidni -
do tega človeka ali nasploh.
Bolj, ko smo se opekli, bolj
verjetno bo res tako.

Moderni časi gor ali dol, še
vedno drži stara modrost,
da si zaupanje težko prido-
bimo in zlahka izgubimo.
Da nekomu začnemo zau-
pati, je potrebnega kar pre-
cej časa. Pa tudi potem je
ena sama huda izdaja do-
volj, da ta človek popolno-
ma izgubi naše zaupanje.

Izdaja zaupanja je zlasti
boleča tedaj, ko smo
človeku res globoko zau-
pali, trdno verjeli vanj, ga
imeli za prijatelja in verjeli,
da nam nikoli ne bi namer-
no povzročil zlega.
In kako smo prišli do vse-
splošnega nezaupanja? Da
bi se zaščitili pred ra-
zočaranji in škodo, smo na-

jprej močno zožili krog lju-
di, ki jim zaupamo. Verjeli
smo, da ozkemu krogu
družine in dobrih prijatel-
jev vendarle lahko zau-
pamo. Ko smo spoznali
žalostno resnico, da nas
tudi ti lahko izdajo, smo
krog še bolj zožili. S stal-
nim oženjem kroga ljudi, ki

jim zaupamo, na neki točki
pride do tega, da nikomur
nič več ne zaupamo. Zaradi
vse pogostejših izdaj zau-
panja postajamo vedno bolj
nezaupljivi do vseh. Vse
povedano jemljemo z rezer-
vo, nikomur ne verjamemo
več popolnoma in vse
pogosteje pomislimo na
možnost, da nas tudi naši
najbližji lahko izdajo.
Dvomimo o vsaki besedi,
obljubo in dobrohotne
namene. Živeti tako, je res
presneto težko. Vedno dop-
uščati možnost, da vam
bližnji lahko zabode nož v
hrbet, ne pripomore k do-
brim odnosom, saj takih
sumov ne morete povsem
skriti. Ljudje so užaljeni, če
vidijo, da jim ne zaupate in
dvomite vanje. Ker je zau-
panje vedno recipročno,
potem tudi oni manj zaupa-
jo vam. Tako smo se znašli
v začaranem krogu poglab-
ljanja nezaupanja. In kar je
najbolj pomembno: ves čas
dvomiti o ljubljenih in
črnogledo razmišljati, kaj
slabega vam bodo morda
naredili, je hudo psihično
breme in strup, ki uniči tudi
najboljši odnos. Nič čudne-
ga, da je v sodobnem svetu
vse več ljudi samih!

Kriza zaupanja

Moderni časi gor ali dol, še vedno drži stara
modrost, da si zaupanje težko pridobimo in
zlahka izgubimo. Da nekomu začnemo zaupati,
je potrebnega kar precej časa. Pa tudi potem je
ena sama huda izdaja dovolj, da ta človek popol-
noma izgubi naše zaupanje. Izdaja zaupanja je
zlasti boleča tedaj, ko smo človeku res globoko
zaupali, trdno verjeli vanj, ga imeli za prijatelja
in verjeli, da nam nikoli ne bi namerno
povzročil zlega.

Peter Ramuš, dr. vet. med. Ljubki, ubogi mladički - daj-
mo jim hrano! Lepo. Ali je
tudi prav? Kaj pa potem, ko
bodo zrasli? Za prijetno
družbo, ki vam jo dajejo vaši
hišni ljubljenčki, je treba
storiti še kaj več. Torej, pre-
den se odločimo za nakup
ali posvojitev živali, se mora-
mo vprašati: ali sem odgovo-
ren lastnik? Predvsem pri
mačkah so največji problem
nezaželena legla in posledič-
no vedno večje število brez-
domnih, prosto živečih
mačk. Vse mačke, ki niso
načrtno namenjene razplo-

du, bi morale biti sterilizira-
ne oziroma kastrirane.
Sterilizacija je kirurški po-
seg, ki poteka v splošni ane-
steziji. Pri posegu odstrani-
mo jajčnike in s tem trajno
preprečimo gonitvene ciklu-
se in seveda tudi brejost. Pa-
ritveno obdobje se začenja
jeseni in traja do pozne po-
mladi. Spolni ciklusi pri
mački potekajo neprestano,
brez prekinitve ves čas parit-
venega obdobja oziroma do
uspešne oploditve. V ideal-
nih razmerah ima mačka
lahko tri legla letno, v enem

leglu pa je lahko do devet
mladičev. Izračunajte, kakš-
na populacija mačk lahko
nastane kot posledica neovi-
ranega parjenja enega mač-
jega para. Priporočamo, da
se sterilizacija oziroma ka-
stracija opravi do šestega
meseca starosti, torej pred
prvo gonitvijo. Poleg trajne
neplodnosti ima tak poseg
tudi druge pozitivne posle-
dice. Zmanjšamo možnost
nastanka tumorjev na rodi-
lih in mlečnih žlezah, pre-
prečimo nastanek gnojnega
vnetja maternice in prenos

številnih nalezljivih bolezni
med parjenjem. 
Kastracija je prav tako kirur-
ški poseg v splošni anestezi-
ji, pri katerem se odstranijo
testisi. S tem preprečimo
razmnoževanje, prenos bo-
lezni, samci so bolj umirjeni
in se držijo doma.
Za posege se predhodno na-
ročite v veterinarski ambu-
lanti. Žival pride tešča, ko se
po narkozi prebudi, še isti
dan odide v domačo oskrbo.
Poseg je cenejši od stroškov,
ki jih imate z mladiči ali z
zdravljenjem katere izmed
nalezljivih bolezni. Steriliza-
cija in kastracija sta ključne-
ga pomena pri reševanju
problematike brezdomnih,
prosto živečih mačk. Enako
velja tudi za psičke. Sterili-

zacija trajno prepreči gonit-
vene cikluse in posledično
brejost. Sterilizirane psičke
nimajo težav z navidezno
brejostjo, tumorji na rodilih
in mlečni žlezi ter gnojnim
vnetjem maternice. Kastri-
rani samci so praviloma
manj agresivni in manj na-
gnjeni k potepanju. 
Omenjeni posegi torej pri-
pomorejo k lažjemu in pri-
jetnejšemu sobivanju člove-
ka in živali, poleg tega pa
edino na ta način lahko reši-
mo vedno bolj perečo pro-
blematiko prosto živečih
oziroma potepuških živali.

Imeti domačo mačko? 
Da! Kaj pa odgovornost?

Veterinarska ambulanta
Sanovet, d. o. o., 

Murova 1, 4270 Jesenice

Delavni čas 8.-12. in od
15.-18. ure

Sobota: 8.-12. ure
Tel.: 04/5860 222

V novembru 2010 vam
nudimo 20-odstotni popust
za kastracije in sterilizacije

pri mačkah in psih.
Se priporočamo za obisk.
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Telefon: 04/5860 222

Predvsem pri mačkah
so največji problem 
nezaželena legla in 
posledično vedno večje 
število brezdomnih,
prosto živečih mačk.
Vse mačke, ki niso 
načrtno namenjene
razplodu, bi morale
biti sterilizirane 
oziroma kastrirane.
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Tjaša Rotar

Izleti KID in njihovi 
nasprotniki (Izleti)

Mladi so se na izletih v okviru
KID veselili predvsem glasbe
in plesa. Tovarniški vestnik
tako na primer poroča o izletu
brez glasbe in plesa, ko so se ude-
leženci veselili miru, dekleta pa
so kar malo pogrešala harmoni-
ko. Organizacija celotnega do-
gajanja je bila kar zapletena in

je zahtevala precej pridnih rok
in dobro vodstvo. Izleti so bili na
splošno dobro obiskani. Leta
1937 se jih je skupno udeležilo
nad tri tisoč ljudi, leta 1938 pa
že nad šest tisoč.
Izleti KID so naleteli tudi na
hudo nasprotovanje. Nekateri so
podjetju očitali, da se skuša na
poceni način prikupiti delavcem
in da bi se dalo denar pametne-
je porabiti. Izleti naj bi bili

(predvsem po mnenju klerikalno
usmerjenih) nasploh eno samo
pijančevanje in leglo nemoralno-
sti, poleg tega se izletniki niso
udeleževali nedeljske maše, kar
bi bilo edino prav: "Bil je čisto
napačen aranžma popivanja ...
Tudi je bilo nesmiselno potem
na take preživete izlete vlačiti s
seboj ženske in otroke. Ženskam
ti izleti niso bili v čast, otrokom
pa so bili vsekakor v pohujša-

nje." Nadrejeni so se v določenih
primerih "približali delavstvu v
slabostih ali pa ga še celo preko-
sili v popivanju in neslanostih
..."
KID je take očitke po eni strani
zanikala, po drugi strani pa vsaj
na papirju skušala razne izgre-
de preprečiti: "Da pa kovinarjev,
njihovih žen in otrok ne bo mo-
gel kdo zmerjati po časopisih,
prosimo vse naše sodelavce, da

nam pomagajo na teh priredit-
vah držati tisto dostojnost, ki je
čast jeseniških kovinarjev od ne-
kdaj. Vsako pijančevanje naj iz-
ostane. Kdor ima to pobudo, naj
jo na skupnem izletu opusti in jo
preloži na kak drug termin."
Poleg zabavnih izletov je KID
za zaposlene organizirala
razne strokovne izlete po Slo-
veniji in tujini (npr. izlet kovi-
narjev v Celje).

Družabno življenje na Jesenicah pred 
drugo svetovno vojno (32. del)

Darilo Dovškega odra za letovišče Pinea 
Pri Zvezi društev prijateljev mladine Jesenice se vedno
razveselijo vsakega darila za otroško letovišče Pinea v hrva-
ški Istri. Poleti so tam nekaj prijetnih dni preživeli tudi člani
igralske skupine Dovški oder. Ker so opazili, da v jedilnici v
največji vročini ni nobene klimatske naprave in se otroci ne
počutijo najbolje, so hitro sklenili, da pomagajo s svojim
prispevkom. V oktobru so na Dovjem odigrali svojo veliko
uspešnico Od jutra do večera, izkupiček, natanko 999 evrov,
pa so namenili za letovišče. Za to lepo potezo se jim je po
predstavi zahvalila vodja letovišča Irena Lah. Ta znesek je
prvi pomemben prispevek za ureditev klimatskih naprav v
jedilnici. Vsi, ki skrbijo za letovanje otrok, upajo, da bo temu
zgledu sledil še kdo. J. R. 

Jesenski koncert 

V petek, 22. oktobra, so v prostorih doma Društva upoko-
jencev Javornik-Koroška Bela pripravili jesenski koncert
ženskega pevskega zbora društva pod vodstvom pevovodja
Francija Richterja. Program je obsegal pesmi, s katerimi na-
jraje nastopajo na prireditvah, nekaj pa je tudi na novo na-
študiranih. Skratka, koncert je izzvenel v pesmih Nago-
renščem je fletno, Na vrtu mi javor zeleni, Slovenec sem, O,
Podjuna, Nazaj v planinski raj, Lipa, Spavaj, spavaj, Rezjan-
kica, Sem mislil s'noč u vas it, Po jezeru. J. P.

Klovn Jaka
Simpatični klovn Jaka Srpčič že dobra tri leta zabava pred-
vsem najmlajše na različnih prireditvah. Jaka je končal sred-
njo vzgojiteljsko šolo, klovnovskih veščin pa se je priučil kar
sam. Glede na reakcijo najmlajših (gostoval je v jeseniškem
gledališču ob dnevu otroka) je uspešen v svojem
poslanstvu. J. P.

Janko Rabič

Oktobrski večer z voditeljico
Albino Seršen v prostorih
Društva upokojencev Jesenice
je odstrl marsikatero tančico o
delu, življenju, navadah in po-
membnih vpetostih posamez-
nih članov družine Višnar z
Murove v širše jeseniško druž-
beno okolje.
Marko Višnar je najprej po-
drobno v besedi in sliki pred-
stavil družino. Začetki segajo v
čas prihoda Karla Višnarja s
Češke na Jesenice. Poročil se
je z Marijo Vovk in v zakonu
se jima je rodilo sedem otrok.
Najmočnejši pečat je pustil sin
Drago, ki je bil izjemna oseb-
nost na različnih področjih.
Prvih rezbarskih veščin se je
naučil od Rusov, ki jih je med
prvo svetovno vojno srečal kot
avstrijski vojak na soški fronti.
Kasneje je ta obrt v 75 letih do-
segla izreden razmah v dru-
žinskem podjetju. Njihov lese-

ni izdelki so osvajali trge bivše
Jugoslavije, evropske države in
ZDA. Na razstavah in sejmih
so bili deležni medalj in pri-
znanj. 
Spomine so v klepetu odstira-
li sinova Draga Višnarja Ja-
nez in Florjan in Mihaela,
žena umrlega brata Marjana.
Nekaj besed je prispevala še
sestra Pavla (vsi jo poznajo
pod imenom Punči), pri
organizaciji večera pa je po-
magala tudi Tea Višnar, hčer-
ka jeseniškega zdravnika
Mirka Višnarja (eden od si-
nov Draga Višnarja) in sestra
Marka Višnarja, ki je poskr-

bel za uvodno predstavitev. 
Vsi so z velikim spoštova-
njem govorili o Dragu Viš-
narju, ki je bil poleg svoje
obrti znan še po številnih
drugih dejavnostih. Pred dru-
go svetovno vojno je bil eden
od pobudnikov in predsednik
Obrtniškega društva Jeseni-
ce, bil je pobudnik za ustano-
vitev knjižnice na Jesenicah,
16 let je bil plesni učitelj. V
klepetu smo izvedeli veliko o
izdelovanju različnih vrst
spominkov, pa o težkih poteh
pri osvajanju trgov in takrat-
nih problemih obrtnikov. 
"Da smo vse to lahko naredi-

li, je bilo vedno delo na pr-
vem mestu. Pa iznajdljivost
in vztrajnost pri oblikovanju
izdelkov. Zmeraj smo bili
pošteni, skromni, tudi veseli,
ko je bil čas za to. Velik vpliv
na to je imel vsestranski oče
Drago, ki je imel kar vojaško
disciplino v več pogledih.
Vedno je bil vsem pripravljen
priskočiti na pomoč. Z vsemi
na Murovi smo se vedno do-
bro razumeli, ponosni smo,
da smo del pomembne zgo-
dovine Jesenic," smo lahko
slišali v klepetu. 
Čeprav bo njihova znameni-
ta obrt ostala verjetno le zgo-
dovinski spomin, pa bo veli-
ka družina ostala povezana
naprej. Novejši rod Jeseniča-
nov je imel priložnost širše
spoznati družino Višnar sredi
poletja leta 2001, ko je Gor-
njesavski muzej Jesenice o
pripravil razstavo o njihovi
obrti v Kosovi graščini na Je-
senicah. 

Zaznamovali 
zgodovino Murove
Med znanimi jeseniškimi družinami v prejšnjem stoletju eno najpomembnejših mest zagotovo 
zavzema družina Višnar z Murove. V zgodovino se je zapisala po umetni obrti. Orala je ledino 
izdelovanja spominkov iz lesa v najrazličnejših tehnikah. 

V Sloveniji so tri veje Višnarjev z okoli 
sedemdesetimi člani. Najmočnejši rod je na 
Jesenicah. Kot je povedal Marko Višnar, 
se srečujejo na Višnarijadah. Doslej so bile že 
tri in zagotovo se bodo te vezi še krepile. 
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Urša Peternel

Sodelovanje med glasbeni-
ma šolama Jesenice in Na-
gold se je pričelo leta 2006,
ko se je Glasbena šola Jese-
nice na povabilo Občine Je-
senice udeležila srečanja treh
pobratenih mest: Jesenic,
Nagolda, Longwyja, ki je po-
tekalo v Nagoldu. Predlani so
na Jesenicah prvič gostili
učence in učitelje glasbene
šole iz Nagolda ter pripravili
dva skupna koncerta. Letos v
začetku oktobra pa so učenci
in učitelji jeseniške glasbene
šole vnovič gostovali v Nagol-
du. Kot je povedala ravnate-
ljica Glasbene šole Jesenice
Martina Valant, so v Nagoldu
preživeli lep vikend, poln pri-
jateljskih in glasbenih doži-
vetij. Ogledali so si mesto,
doživeli utrip kamelje farme
ter z gradu uživali v razgledu
nad mestom. "Seveda je bilo
srečanje tudi delovno, saj so
potekale priprave na skupni
koncert obeh šol, ki je bil v
soboto v Kubusu. V glasbeni
program smo uvrstili dve slo-
venski ljudski, ki sta jih na ci-
trah izvedli Polona Toman in
Tamara Turšič. Pihalni kvin-
tet v sestavi Sara Rakovec -

oboa, Tanja Zec - klarinet,
Maja Jamnik - flavta, Miha
Horvat - rog in Žiga Žuber -
fagot so zaigrali dve ljudski v
priredbi Domna Jeraše. Vio-
linistka Nika Zupan in pia-
nistka Vita Mesec sta pred-
stavili slovenska skladatelja
Tomaža Habeta in Josipa
Pavčiča. Vita Mesec je zaigra-
la tudi delo nemškega skla-

datelja Bertholda Hummm-
la, katerega note smo prejeli
v dar iz Nagolda. Navdušili
so še harfistka Leto Križanič
Žorž, klarinetistka Urša Leš-
njak, kitarista Nika Novak in
Aljaž Dimitrov, harmonikar
Florjan Kozmus, flavtist Žiga
Majcenovič ter kvartet flavt v
sestavi Dominika Bricelj,
Maja Jamnik, Špela Rabič

Por in njihova mentorica Ka-
rin Vrhnjak," je povedala Va-
lantova.
Kot je dodala, sodelovanje
dveh glasbenih šol ni le iz-
menjava glasbenih izkušenj
in notne literature, temveč
lepa priložnost za navezova-
nje in utrjevanje prijatelj-
skih vezi. Te nameravajo
krepiti tudi v prihodnje.

Pri prijateljih v Nagoldu
Glasbena šola Jesenice je obiskala pobrateni Nagold in pripravila skupni koncert z glasbeno šolo 
iz tega nemškega mesta.

Urša Peternel

Četrti oktober je svetovni
dan otroka. Kot vsako leto
so tudi letos na Osnovni šoli
Koroška Bela v tednu otroka
pripravili različne dejavno-
sti pod vodstvom mentoric
Pavle Berce in Barbare Aha-
čič. Obiskal jih je klovn
Jaka, ki je učence zabaval s
svojimi vragolijami. Poka-
zal jim je, kako se žonglira,
vrti krožnike, ploska z noga-
mi, vozi z monociklom ...
Pri vsem tem pa je bilo otro-
kom najljubše to, da jih je
ves čas vključeval v svoje ak-
tivnosti. 

Poleg tega so na šoli z nada-
rjenimi učenci izvedli de-
lavnico na temo Mladi in
mediji, kajti letošnja tema
je bila Mediji za bogatejše
otroštvo.
Zavod za šport Jesenice je v
sodelovanju z Mladinskim
centrom Jesenice izvajal
športne aktivnosti z učenci
v podaljšanem bivanju.
Učenci so se družili pri ig-
rah s padalom, po poligonu
so vodili žoge, preskakovali
ovire ter se pomerili v hitro-
sti pri štafetnem teku. Ple-
sali so tudi ob glasbi. Učite-
ljica jih je naučila gibe z ro-
kami, nogami in s telesom.

Učenci pa so prevzeli tudi
delo učiteljev in eno šolsko
uro poučevali namesto njih.

V avli šole so razstavili slike
Otroci sveta, ki prikazujejo
zadovoljne in vesele otroke. 

Številne dejavnosti ob
tednu otroka

Sprejem za maturante

Na Gimnaziji Jesenice so tik pred pričetkom novega študi-
jskega leta, ki se je začelo 1. oktobra, pripravili tradicionalni
sprejem za svoje maturante. Na ta način se vsako leto tudi
uradno poslovijo od še ene generacije, ki je zaključila gim-
nazijsko šolanje, na sprejem pa povabijo tudi njihove
ponosne starše ter župane oziroma podžupane občin, iz ka-
terih prihajajo najboljši maturanti. Na fotografiji: edini
letošnji zlati maturant Gimnazije Jesenice Žiga Urh iz Zasi-
pa z ravnateljico Lidijo Dornig in podžupanom občine Bled
Bojanom Žerovcem. U. P., foto: Anka Bulovec

Prijateljstvo med učenci in starostniki ostaja

Na Osnovni šoli Toneta Čufarja Jesenice so lani začeli pro-
jekt v okviru 10. Festivala za tretje življenjsko obdobje pod
naslovom Za strpno in socialno sožitje vseh generacij. V
sklopu projekta so učenci šole začeli obiskovati starostnike
v Domu dr. Franceta Berglja Jesenice. Ob zaključku projek-
ta so se otroci skupaj s svojimi prijatelji iz doma odpravili
na zaključno prireditev v Ljubljano v Cankarjev dom. "Tam
so nas izredno lepo sprejeli in nas popeljali skozi dejavnos-
ti, ki so ta dan potekale. Ogledali smo si stojnice, na kater-
ih so nam dan popestrili z drobnimi pozornostmi, ogledali
smo si predstavo o Dogodivščinah dvornega norčka Ferdi-
nanda, razstavo likovnih in literarnih del ... Imeli smo se
zelo lepo," je povedala mentorica z Osnovne šole Toneta
Čufarja Jesenice Alenka Mirtič Dolenec. In čeprav se je pro-
jekt zaključil, pa prijateljstvo med učenci in starostniki osta-
ja, je še dodala. U. P.

Zvezde mikrofona
Na Osnovni šoli Prežihovega Voranca je potekal predizbor
pevskega festivala Male zvezde mikrofona v sodelovanju z
Glasbenim studiem Osminka. V dveh kategorijah so se
predstavili mladi pevci od 1. do 4. razreda in od 5. do 9.
razreda. Skupaj je bilo 14 nastopajočih, od tega 13 deklet in
le en fant. Strokovna komisija je izbrala po tri iz vsake
skupine, ki bodo sodelovali na finalnem izboru v dvorani
gledališča v novembru. J. P.

Mladi jeseniški glasbeniki na obisku v Nagoldu

Sara skozi Matjažev
objektiv 
Mladi jeseniški fotograf
Matjaž Vidmar (1985) je iz-
redni dijak fotografije v
Ljubljani, poleg športnega
delovanja ima rad fotografi-
jo in letos poleti je v Ljublja-
ni srečal prikupno 23-letno
Prekmurko Saro Malačič in
nastala je zanimiva serija fo-
tografij. Sara je študentka
industrijske farmacije in
tudi občasni fotomodel in
manekenka z izkušnjami, pa
tudi ljubiteljica vetra v laseh
- motoristka. J. P.
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Mehka vezava, 10 x 15 cm, 156 strani

Redna cena: 5,90 EUR

Če knjižico kupite ali naročite na Gorenjskem glasu, 

je cena le 4,90 EUR + poštnina.

Knjižico lahko kupite na Gorenjskem glasu, Bleiweisova 

cesta 4 v Kranju, jo naročite po tel.: 04/201 42 41 ali 

na: narocnine@g-glas.si.

V knjižici je izbor več 

kot sto slovenskih ljudskih, 

narodnih in ponarodelih pesmi, 

ki se zaključijo s Prešernovo 

Zdravljico. V njej je dediščina 

naših dedkov in babic, prednikov, 

ki opevajo težko življenje, 

ljubezen, žalost, slovo in prelepo 

slovensko deželo. V krogu vaših 

prijateljev, sopotnikov, planincev 

in drugih boste lahko zapeli 

znane pesmi, kot so: Adijo, pa 

zdrava ostani, Franček stara 

kljuka, Kje so tiste stezice, 

Kol`kor kapljic tol`ko let, 

Od Ribn`ce do Rakitn`ce in 

še številne druge.

w
w

w
.g

or
en

js
ki

gl
as

.isPesmi so namenjene prav vsem generacijam, saj predstavljajo

pomemben del slovenske zgodovine.

Redna cena knjige: 9,95 EUR

Če knjigo kupite ali naročite na Gorenjskem glasu, 

je cena le 8 EUR + poštnina.

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu, 

Bleiweisova 4, Kranj, jo naročite na: 

narocnine@g-glas.si ali po tel.: 04/201 42 41.

Ljubka zgodbica 

o zajčku Dolgouhcu, 

ki je bil do ušes 

zaljubljen v zajčico 

Kratkorepko, in o vseh 

dogodivščinah, 

ki so sledile. V vse je 

seveda vpleten tudi 

simpatični Krtek. 

Celoten razplet 

s srečnim koncem 

pa boste našli v 

knjigi s 54 stranmi 

in pisanimi 

ilustracijami. 

Trda vezava, 

format A4.
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Priročnik  Permakulturni vrt

razkriva, kako narediti načrt

za vrt, ki bo lahko dostopen

in bo zahteval čim manj

dela, kako si prihraniti 

nepotrebna opravila - 

celo prekopavanje in 

pletje, kako odganjati

škodljivce in bolezni 

brez uporabe kemičnih 

sredstev in še veliko več. 

Celo najmanjšo zaplato

zemlje lahko spremenite 

v krasen in rodoviten vrt, 

če delate v sožitju 

z naravo.

Mehka vezava, 264 strani

Redna cena: 19,90 evra. Če knjigo kupite ali naročite na

Gorenjskem glasu je cena le: 17,90 EUR + poštnina

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu, 

Bleiweisova cesta 4 v Kranju, jo naročite po 

tel.: 04/201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.
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Samo Lesjak

Film o plavalnem podvigu
Martina Strela Big River
Man, ki so ga prejšnjo sobo-
to predvajali v jeseniški ki-
nodvorani, je bil s svojo te-
matiko zelo primeren pov-
zetek dveh festivalskih
filmskih dni ter uvod v več-
erno podelitev nagrad naj-
boljšim. Namreč, tako kot
izžarevajo iz Strela energi-
ja, ambicije, želja po dose-
gu cilja, odločenost in
vztrajnost, lahko iste last-
nosti opazimo tudi pri mla-
dih (in starejših) ustvarjal-
cih kratkih amaterskih
športnih filmov, ki jih je
prejšnji konec tedna na Je-
senicah gostil festival to-
vrstnih izdelkov, tokrat v
svoji prvi izvedbi.
Vse te kvalitete so uporab-
ljali filmski avtorji v svojem
poskusu narediti film, v ka-
terem bi čim bolj atraktivno
predstavili svojo športno
panogo. Pri tem so morali
uporabiti zvrhano mero
ustvarjalnosti, navdiha ter
tudi produkcijske spretno-
sti, saj so filmi narejeni
zgolj z minimalnim prora-
čunom, ki pa je ustvarjalce
silil v iznajdljivost v tehnič-
nem smislu. 

Tekmovalni spored je ponu-
dil enajst filmskih izdelkov o
vsebinsko različnih športnih
zvrsteh: prevladovali so manj
tradicionalni športi, recimo
kajtanje, rolkanje, capoeira.
Učinek filmov je bil tako
dvojen: filmsko-estetski ter
tudi poučen, saj so nam

ustvarjalci skozi filmsko
predstavitev športne panoge
prikazali tudi svoj življenjski
stil. 
Naj omenimo, da so nagra-
do - Feštin kipec - ki so ga
prejeli ustvarjalci najboljših
filmov, posebej za FEŠTO
izdelali v Varstveno delo-
vnem centru v Kranju. Po-
delili so tri nagrade, za katere
lahko rečemo, da so šle v pra-

ve roke. Prvo nagrado je za
svoj film Z grede na asfalt
prejel 15-letni Peter Rot iz
Kranjske Gore, ki v svojem
filmu na domiseln način pri-
kaže rolkanje kot gibanje
svobode, za kar pa je treba
včasih tudi plačati ceno v bo-
lečih padcih. Podlaga filmu

je simpatična ruralna zgod-
ba, filmu pa ne manjka niti
pestro glasbeno ozadje. Peter
je bil nagrade izjemno vesel,
tudi za naprej pa ima že pri-
pravljene načrte - pomoč pri
naslednjem projektu mu po-
nuja celo profesionalna film-
ska družba Mangart.
Tudi preostala nagrajena fil-
ma si zaslužita vso pozor-
nost: film Donkey Track

Jake Omana ter Jerneja
Demšarja nam na dinami-
čen način prikaže osnove
kajtanja (ogledate si ga lah-
ko na strani http://
v imeo .com/14664711 ) ,
medtem ko nam avtorici
Anja Medved in Nadja Ve-
lušček v odličnem doku-
mentarcu Proti toku skozi
kajakaški šport na Soči obe-
nem prikažeta tudi zgodo-
vinski vidik življenja prebi-
valcev Solkana. Posebej je
treba omeniti tudi športno
sekcijo Kraljev ulice, ki so s
filmskim poročilom z nogo-
metne tekme med ekipami
brezdomcev Slovenije in
Hrvaške ustvarili pomem-
ben dokument o dogodku,
ki presega družbeno-poli-
tične predsodke.
Selektor festivala je bil Zo-
ran Smiljanić, sicer eden
najbolj kontroverznih in
znanih slovenskih striparjev,
filmofil in publicist. Zaključ-
no podelitev je duhovito vodil
Klemen Bučan, da je vse po-
tekalo brezhibno, pa je po-
skrbela Beti Valič, ki obljub-
lja, da se bo festival prihod-
nje leto zopet vrnil in tako
skrbel za ohranitev vztraj-
nostne drže ter navdušenja
nad povezanostjo športa in
filma, še zlasti pri mladih.

FEŠTA - festival
športnega filma
Na Jesenicah je potekal 1. Festival športnega filma - FEŠTA 2010, ki ni razočaral niti z vsebinskega
niti z organizacijskega vidika. S svojim pristopom so navdušili zlasti mladi ustvarjalci.

Povezovalec programa Klemen Bučan, zmagovalec Peter
Rot, organizatorka Beti Valič ter drugouvrščeni Jernej 
Demšar

Ob festivalu je potekala tudi razstava športnih fotografij,
med sodelujočimi fotografi je bila Tina Dokl z Gorenjskega
glasa.

Nasmejana soavtorja filma Donkey Track Športna sekcija Kraljev ulice

Festivalsko dogajanje je popestrila še fotografska
razstava športnih fotografij, ki so bile 
razstavljene na posebnih kockah, kubusih, na
Jesenicah so bile postavljene na trgu na Stari
Savi. Fotografije so prispevali ljubitelj narave,
športni novinar in fotograf Dejan Ogrinec, hišni
fotograf Hokejskega kluba Acroni Jesenice 
Iztok Novak, Kobilarna Lipica in fotografinja
Gorenjskega glasa Tina Dokl.
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Monika Sušanj

Preteklo soboto se je na Je-
senicah zaključil teden od-
prtih vrat, ki ga je pripravila
krščanska adventistična cer-
kev na Jesenicah, prote-
stantska verska skupnost.
Kot je povedal pastor Stje-
pan Jurčić, so se za organi-
zacijo dogodka odločili, ker
so se želeli predstaviti okoli-
ci na Jesenicah, tudi v okoli-
ci svoje cerkve na Ulici Vik-
torja Kejžarja na Jesenicah.
V tem tednu so pripravili
predavanji in okroglo mizo
o Svetem pismu in njihovi
Cerkvi, ogledali so si slike
misijonarja iz Afrike, zago-
tovo pa je zanimivo, da so se
posvetili tudi dolgemu živ-
ljenju, saj je bilo en večer
namenjen ravno dolgoživo-
sti, saj kot pravi Jurčić, so

adventisti znani po tem, da v
povprečju živijo dlje. Teden
odprtih vrat so zaključili
prejšnjo soboto s koncer-
tom. Ne moremo pa niti
mimo vprašanja, kaj razli-
kuje adventiste od katolikov.

Po besedah pastorja Stjepa-
na Jurčića je to pomen Sve-
tega pisma, saj ima Cerkev
avtoriteto le, če upošteva
Sveto pismo. Zanimivo je
tudi ime adventistov sedme-
ga dne. Kot sedmi dan se

upošteva sobota, sam advent
pa pomeni pričakovanje, in
sicer drugega prihoda Jezu-
sa Kristusa, ki naj bi po Jur-
čićevih besedah pomenil
dramatičen uvod v konec
zgodovine greha.

Teden odprtih vrat 
adventistične cerkve 
Na Jesenicah deluje Adventistična cerkev sedmega dne. Kot sedmi dan se upošteva sobota, sam 
advent pa pomeni pričakovanje, in sicer drugega prihoda Jezusa Kristusa.

Urša Peternel

Zima prihaja in z njo dež,
megla, sneg in tudi poledica.
Policisti Policijske postaje
Jesenice so zato pripravili
nekaj nasvetov za varno vož-
njo tudi v zimskih razme-
rah. Kot opozarjajo, sta pre-
vidnost in večja pozornost v
jesenskih in zimskih razme-
rah nujni, a za varno vožnjo
je to še vedno premalo. Tudi
vozila morajo biti tehnično
brezhibna in predpisano
opremljena. Zakon o varno-
sti cestnega prometa v 114.
členu določa, da morajo ime-
ti motorna in priklopna vozi-
la v cestnem prometu pred-
pisano zimsko opremo v
času od 15. novembra do 15.
marca naslednjega leta. Ka-
nali dezena zimskih pnev-

matik morajo biti globoki
najmanj tri milimetre. Samo
zimske pnevmatike na vseh
kolesih omogočajo uspešno
speljevanje in pospeševanje,
učinkovito zaviranje, nespre-
menjeno smer pri zaviranju
in varno vožnjo skozi ovin-
ke. Zaradi posebne snovi pa
bodo zimske pnevmatike
tudi pri temperaturi pod 7
stopinj Celzija dovolj meh-
ke, da bodo zagotovile ustre-
zen oprijem tudi na suhi in
nezasneženi cesti.
V zimskih razmerah je treba
prilagoditi hitrost vožnje raz-
meram na cesti in stanju vo-
zišča, opozarjajo policisti.
"Povečajte varnostno razda-
ljo, zavirajte narahlo in po
potrebi postopno, z večkrat-
nim pritiskom na stopalko.
Smeri vožnje ne spreminjaj-

te sunkovito. Vozite čim bolj
enakomerno, brez premoč-
nega pospeševanja ali
zmanjševanja hitrosti, še po-
sebno pozornost namenite
izpostavljenim delom ceste,
kjer se pogosteje pojavlja po-
ledica. Računajte na daljši
čas potovanja, zato se na pot
odpravite prej kot običajno,
med vožnjo bodite zbrani,

predvsem pa strpni do dru-
gih udeležencev v prometu,"
svetujejo policisti.
Obenem je treba preveriti
pnevmatike, zavore, svetlob-
ne naprave, akumulator, hla-
dilni sistem, sistem za dovod
zraka v vozilo, sistem za mo-
čenje vetrobranskega stekla,
metlice brisalcev, tesnila vrat
in zimsko opremo vozila. 

Vozniki, pripravite se na zimo!
Bliža se 15. november, ko po zakonu vozila morajo imeti zimsko opremo. V zimskih razmerah je treba
prilagoditi tudi hitrost vožnje razmeram na cesti in stanju vozišča.

Ljubljenčki iščejo dom

V zavetišču Perun nov dom išče več kužkov najdenčkov,
stari so od štiri mesece do leto dni. Tel.: 041/666-187,
Brane, Blejska Dobrava

Samček nižje rasti na sliki je star leto dni.

Mešanka na sliki je stara štiri mesece.

Na sliki je pes mešanček srednje rasti.

Mešanček na sliki je star devet mesecev. 

V vozilo pozimi spadata še metlica in strgalo za
čiščenje stekel. Pred daljšo vožnjo preverite, ali je v
rezervoarju dovolj goriva. Sneg lahko preseneti tudi
zimsko službo in zgodi se, da vozilo z nemočnimi
potniki obstane na cesti, zato tudi odeja v vozilu ne bo
odveč. Pred vožnjo dobro očistite vsa stekla in poskr-
bite, da se z vozila ne bodo raztresali sneg, led, voda
ali druge snovi.

Janez Pipan

Na Trgu Toneta Čufarja je v
četrtek potekala preventivna
akcija Bodi previden. Sode-
lovali so prostovoljci, redarji
in policisti ter mimoidočim
delili propagandno informa-
tivno gradivo ter kresničke
in odbojne trakove. Med
gradivom je omembe vred-
na brošura Kdo ima pred-
nost za vse mlade in zlasti
starejše voznike. Druga bro-
šura pa je bila izdana za Ev-
ropsko noč brez prometnih

nesreč in vsebuje prav tako
veliko zanimivih podatkov
in informacij. Tretja z naslo-
vom Bodi previden pa prina-
ša nekaj bistvenih napotkov
za varno hojo v času zmanj-
šane vidljivosti in nočnem
času in med drugim pravi:
"Tudi drobna stvar, kot je
kresnička, nam lahko reši
življenje." Pešec, ki nosi
temna oblačila, je viden na
26 metrov, v svetlih oblači-
lih na 38 metrov, ob uporabi
kresničke pa - četudi nosi
temna oblačila - 136 metrov. 

Akcija Bodi previden
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Monika Sušanj

Jesen je tudi jeseniške pla-
note pisano pobarvala.
Kombinacija s soncem za-
gotovo kar vabi na svež
zrak. Za prijeten sprehod pa
se ni treba odpraviti daleč,
lahko že po kosilu v bližnji
gozd, ki jih v jeseniški obči-
ni ne manjka. Za krajši
sprehod se lahko odpravite
na Trim stezo na Žerjavcu,
ki pelje vse do Hrušice, bolj
aktivni lahko vmes na posta-
jah naredijo še kakšno vajo.
Prijeten sprehod nedaleč
stran od centra mesta ob-
ljublja tudi pot proti Platoju
na Karavankah. Ena od jese-
niških zanimivosti je tudi
Španov vrh nad Planino pod
Golico, sicer bolj znan kot
smučišče, v vseh drugih let-
nih časih pa izletniška točka
s širokim razgledom. Za iz-
lete v Karavanke so izho-
diščne točke vasi Javorniški
Rovt, Plavški Rovt in Plani-
na pod Golico. Vse vasi so
lahko že same na sebi izlet,
sploh sedaj ko so višji vrho-
vi že pobeljeni. Pozabiti ne
smemo niti izletov po Me-
žakli, kjer ne smemo spre-
gledati naravnega mostu,

Snežne jame, partizanske
bolnišnice iz 2. svetovne
vojne in Poljanske babe.
Prijeten sprehod vodi tudi v
sotesko Vintgar. Omeniti pa
je treba, da smo Jeseničani
tudi "lastniki" najvišje pa-

noramske poti v Sloveniji,
ki vodi po grebenu od Stola
(2236 metrov) do Kepe
(2141 m) in je označena kot
zahtevna tura. 
Že s krajšim sprehodom pa
lahko veliko naredite za svo-

je zdravje, saj je hoja aero-
bna vadba, ki krepi srce,
pljuča in mišice nog, obe-
nem pa ne obremenjuje
sklepov, odpravlja vsako-
dnevni stres, skrbi pa tudi
za dobro voljo. 

Jesenski sprehod po
Jesenicah
Za prijeten sprehod se ni treba odpraviti daleč, saj že Jesenice z okolico ponujajo obilo možnosti za
uživanje v jesenski naravi. Že s krajšim sprehodom pa lahko veliko naredite za svoje zdravje, saj je
hoja aerobna vadba, ki krepi srce, pljuča in mišice nog.

Tudi jeseniške planote so se obarvale v jesenske barve.

Ocvirki in pohvale

Očitno ima poslovna stavba ob jeseniški gimnaziji prav
smolo - če ni plakatarjev, so tu grafitarji in sedaj tudi 
specialisti, ki ne prenesejo plakata, ki je dvignjen. Kako jim
uspe zatrgati normalen plakat na tej višini, pa je vprašanje.

Črepinje ne prinašajo vedno sreče - zlasti ko gre za razsute
dele stekla po pločniku. Posledica so lahko ranjene tačke
štirinožnih prijateljev ali potolčena kolena otrok, ki sluča-
jno stopijo ali padejo na take kupe stekla.

Upamo, da bo po prenovi Pikove dame tudi informacijska
tabla za nekdanji gostinski lokal dobila novo, resno 
vsebino.

Nočni strokovnjaki za prometne znake so pri signalizaciji
službenega vhoda v Splošno bolnišnico Jesenice ugotovili,
da znak ne označuje ničesar (morda zaradi dotrajanosti),
dodatno oznako, komu je dovoljen uvoz na dvorišče, pa so
malo po svoje popravili ... 
I Besedilo in fotografije Janez Pipan

Ključ do trajnega uspeha je celosten pristop
V salonih za oblikovanje telesa Linea Snella probleme s telesno
težo rešujemo celostno, strokovno in individualno. Obiskovalkam z
revolucionarno, svetovno razširjeno metodo LS® in veliko strokov-
nostjo terapevtk pomagamo odpraviti odvečne kilograme in celulit,
učvrstiti tkivo ter vzpostaviti dobro počutje telesa in duha. Hkrati
jim tudi svetujemo na področju zdrave prehrane in čustvene dina-
mike ter jih izobražujemo preko rednih individualnih svetovanj, pre-
davanj in delavnic. 
Vsaki posameznici pripravimo individualen in ciljno naravnan
program, ki omogoča izgubo centimetrov točno tam, kjer si to
najbolj želi. Da pa se vložena energija, čas in trud obrestujejo tudi
dolgoročno, po zaključku programa nudimo še celoletno brez-
plačno svetovanje.

Z metodo LS® boste cilje dosegli hitreje
Metoda Linea Snella® je povzročila pravo revolucijo v svetu športa,
medicine in kozmetike. V središču programov je uporaba naprave
thermoslim, v katerem poteka vodena individualna vadba ob kon-
stantni temperaturi 37 stopinj Celzija in pod vplivom infrardečih
žarkov. V 20 do 25 minutah vadbe v thermoslimu telo porabi 3- do
4-krat več maščobe kot pri običajni vadbi, zmanjša pa se tudi ape-
tit. Posledica je hitra izguba kilogramov in centimetrov. Izboljša se

prekrvitev, poveča mišični delež in zmanjša maščobni delež, posle-
dica česar je tudi bistveno zmanjšanje celulita. 

Po vadbi v thermoslimu sledi še sprostitev v ionosavni, kjer s po-
močjo kisikoterapije, aromaterapije, kromoterapije in vlažne at-
mosfere negujemo kožo, da ostaja mehka in elastična, ne glede
na izgubo kilogramov. Redna kontrola rezultatov in svetovanje
omogočata sprotno prilagajanje potrebam posameznice.

Prvi in ključni korak do skladne postave je brezplačen pregled, ki
je popolnoma neobvezujoč. Na pregledu se bomo z vami pogo-
vorili o vašem življenjskem stilu, načinu prehranjevanja, željah in
pričakovanjih. Po uvodnih meritvah bomo skupaj pripravili indivi-
dualen akcijski načrt, ki bo zajemal vse od priprave programa vad-
be po metodi LINEA SNELLA® , načrta pravilne in zdrave prehra-
ne pa do načrta obvladovanja čustvene dinamike in motivacijskih
dejavnikov. Za prijavo in neobvezujoč brezplačen pregled nas
pokličite na telefonsko številko (04) 531 50 49, v center Linea Snel-
la Lesce.
Da je oblikovanje telesa po metodi Linea Snella® optimalen način
za dosego odličnih trajnih rezultatov, zagovarja tudi dejstvo, da je
v letu 2009 kar 98,9 odstotka rednih obiskovalk preseglo zastav-
ljene cilje. Zato svojo učinkovitost našim obiskovalkam zagotav-
ljamo tudi s pisnim jamstvom za uspeh!

Center Linea Snella tudi v Lescah

Linea Snella - pot do vitkosti in dobrega počutja
Želite preoblikovati svojo postavo, izgubiti odvečne kilograme in izboljšati počutje? Dokazali vam bomo, da
se lahko tudi vi ponovno počutite odlično v svoji koži!

Linea Snella - pot do vitkosti in dobrega počutja

■ do 1 konfekcijska številka manj v mesecu dni
■ brezplačen prvi pregled (o4) 531 50 49
■ pisno jamstvo za uspeh
■ brezplačna 12-mesečna kontrola

Center Linea 
Snella Lesce

Železniška ulica 5 
4248 Lesce
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20% popust
le v času otvoritve centra, prostih še zadnjih 10 mest

Tel.: 04/531 50 49
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Nagrajenci križanke iz prejšnje številke

Pravilno geslo križanke iz prejšnje številke se glasi DIREN-
DAJ NAJ BO ŽIVLJENJE IGRA. Sponzor križanke je trgovina
za najmlajše Direndaj v Mercator Centru, Spodnji Plavž 5,
4270 Jesenice, telefon 04/583 30. Za reševalce prispevajo
štiri nagrade: 1. tombola: Ivica Rozman, Jesenice; 2. skodel-
ica za pitje čaja Me to you: Rasta Šuligoj, Jesenice; 3. DVD
Mojster Miha: Barbara Bedene, Jesenice; 4. peresnica: Mi-
ran Kristan, Jesenice. Čestitamo! Za nagrade se oglasite v
trgovini Direndaj v Mercator Centru.

Sponzor križanke je KGZ Sava, z. o. o., Lesce, Sadovnjak pri Podvinu, tel. 04/530 92 50, ki v teh dneh
praznuje petdeset let delovanja. Za reševalce prispevajo nagrade: 1. dva kartona jabolk po izbiri, 2. deset litrov
jabolčnika, 3. šest litrov jabolčnega kisa.

Rešitve križanke (nagradno geslo, sestavljeno iz črk z oštevilčenih
polj in vpisano v kupon iz križanke) pošljite na dopisnicah do
ponedeljka, 8. novembra 2010, na Gorenjski glas, Bleiweisova 
cesta 4, 4001 Kranj, p. p. 124 ali vržite v naš poštni nabiralnik.

Urša Peternel

Šatirano pecivo
Potrebujemo: za testo: 6 jajc,
6 velikih žlic sladkorja, 15 veli-
kih žlic orehov, 3 žlice moke;
za obliv: 5 beljakov, 25 dag
sladkorja, malo vode, 5 dag čo-
kolade, malo soli.

Priprava: penasto zmešamo
jajca s sladkorjem ter posto-
poma dodajamo mlete orehe
in moko. Spečemo in ohladi-
mo. Za obliv beljake stepe-
mo z malo soli. Sladkor sku-
hamo z malo vode, ko se sto-
pi, pa narahlo vlivamo v sneg
in mešamo z mešalcem. Pe-
čeno pecivo namažemo z ob-
livom. Na zelo nizki tempe-
raturi raztopimo čokolado z
malo vode ter polijemo po
oblivu, nato pa z vilicami
okrasimo površino.

Nutella rezine
Potrebujemo: za testo: 15 dag
sladkorja, 5 jajc, 5 dag lešni-
kov, 10 dag rozin, 16 dag
moke, 5 dag čokolade, pol pe-
cilnega praška, skorja in sok

neškropljene pomaranče; za
kremo: 4 žlice nutelle, 2 žlici
mleka, 2 dl sladke smetane.

Priprava: rumenjake in slad-
kor zmešamo, dodamo na
koščke narezano čokolado,
na lističe narezane lešnike,
sesekljane rozine ter nariba-
no lupino pomaranče. Rahlo
vmešamo moko in trd sneg
iz beljakov. Spečemo. Ohla-
jeno testo premažemo z nu-
tello, ki smo jo na majhnem
ognju omehčali z mlekom,
prekrijemo s stepeno sladko
smetano in posujemo z ri-
banimi lešniki ali čokolado.

Kokosove rezine
Potrebujemo: za testo: 10 dag
margarine, 15 dag sladkorja v
prahu, 12 dag moke, 1 pecilni
prašek, 4 rumenjake; za kremo:
12 dag sladkorja, 5 žlic vode, 10
dag čokolade, 10 dag margari-
ne, 15 dag kokosove moke.

Priprava: penasto zmešamo
margarino z rumenjaki in
sladkorjem, dodamo moko,
pomešano s pecilnim pra-
škom, in trd sneg beljakov.

Spečemo. Za kremo skuha-
mo na majhnem ognju slad-
kor in vodo, dodamo čokola-
do, in ko se zmes stopi, za-
mešamo še margarino in
kokos. Premažemo testo in
posujemo s kokosovo moko
ter ga še malo pustimo v pe-
čici, da se posuši.

Orehove šibice
Potrebujemo: za testo: 20 dag
moke, pol pecilnega praška,
vaniljin sladkor, 10 dag slad-
korja, 1 jajce, 7 dag margari-
ne; za kremo: 10 dag margari-

ne, 10 dag sladkorja, vaniljin
sladkor, 2 žlici mleka, 15 dag
mletih orehov, 10 dag nasek-
ljanih orehov, 7 dag naribane
čokolade; malo marmelade.

Priprava: v moko, pomešano
s pecilnim praškom, zdrobi-
mo margarino, dodamo
sladkor in jajce ter zgnetemo
krhko testo. Razvaljamo ga
in na tanko namažemo z
marelično marmelado in
kremo (zanjo vse sestavine
zmešamo z mešalnikom).
Vse skupaj 35 minut pečemo
pri 170 stopinjah Celzija. 

Moje najboljše pecivo
Iz knjige Moje najboljše pecivo avtorice Nade Čuk (knjigo je mogoče kupiti tudi na Gorenjskem
glasu) povzemamo nekaj receptov za slastna peciva.

Sudoku s končno rešitvijo

Mrežo izpolnite tako, da bodo vsaka vrstica, vsak stolpec in
vsak manjši kvadrat vsebovali številke od 1 do 9. Ob pravil-
ni rešitvi boste v označeni vrstici, če zamenjate številke s
črkami (1=C, 2=L, 3=P, 4=R, 5=K, 6=E, 7=O, 8=Š, 9=I), od
leve proti desni prebrali rešitev. Rešitev iz prejšnje številke
je PRINCESKA.

  Sestavil: Cveto Erman



Jeseniške novice, petek, 29. oktobra 2010

Koledar prireditev

15

Oktobrsko-novembrske prireditve

Petek, 29. oktobra
MLADINSKI CENTER JESENICE 

Razpis tečaja HOMO LUDENS: vse o igrah za animacijo otrok in mla-
dih; tečaj je namenjen mladim med 15. in 25. letom, ki želijo pridobi-
ti različne veščine za animacijo otrok in mladih; več informacij na
www.mc-jesenice.si, prijave do 2. novembra

Info: ZŠJ - Mladinski center Jesenice, 04/588 46 80, 81

MLADINSKI CENTER JESENICE 
Razpis delavnic PROGRAMIRANJE MOBILNIH ROBOTOV za starej-
še osnovnošolce; več informacij na www.mc-jesenice.si, prijave do 8.
novembra. Info: ZŠJ - Mladinski center Jesenice, 04/588 46 80, 81

IGRALNICA OBČINSKE KNJIŽNICE JESENICE ob 10. uri
Brihtina pravljična dežela. Info: Občinska knjižnica Jesenice, 04/583 42 01

Sobota, 30. oktobra
PRI SPOMENIKU NOB BL. DOBRAVA ob 16. uri 

Spominska slovesnost ob dnevu spomina na mrtve

Info: ZBV NOB Jesenice, 04/586 02 26

Ponedeljek, 1. novembra
SPOMINSKI PARK NA PLAVŽU ob 9. uri 

Spominska slovesnost ob dnevu spomina na mrtve

Info: ZBV NOB Jesenice, 04/586 02 26

PARK TALCEV NA KOROŠKI BELI ob 10. uri 
Spominska slovesnost ob dnevu spomina na mrtve

Info: OŠ Koroška Bela in ZBV NOB Jesenice, 04/586 02 26

BREZOV GAJ NA POKOPALIŠČU BL. DOBRAVA ob 11. uri 
Koncert Pihalnega orkestra Jesenice-Kranjska Gora

Info: ZBV NOB Jesenice, 04/586 02 26

PLANINA POD GOLICO (ob spomeniku) ob 15. uri 
Spominska slovesnost ob dnevu spomina na mrtve

Info: ZBV NOB Jesenice 04/586 02 26

Torek, 2. novembra
MLADINSKA TOČKA CENTER II (Titova 41) ob 16. uri

Vodene dejavnosti za osnovnošolce in INFO točka za pobude mladih;
vodi Nadica Petrova

IGRALNICA OBČINSKE KNJIŽNICE JESENICE ob 16. uri
Angleške urice (zaključena skupina)

Sreda, 3. novembra
IGRALNICA OBČINSKE KNJIŽNICE JESENICE ob 17. uri

Ustvarjalna delavnica. Info: Občinska knjižnica Jesenice, 04/583 42 01

KOSOVA GRAŠČINA ob 17. uri
Brezplačen pedagoško-andragoški program - dokumentarni film Žele-
zarna Jesenice. Info: Gornjesavski muzej Jesenice, 04/583 35 00,
www.gornjesavskimuzej.si

MLADINSKA TOČKA BLEJSKA DOBRAVA (Gasilski dom) ob
17. uri

Plesno-pevska in gledališka skupina za otroke nad 6 let; vodi Tjaša Srnec. 

DVORANA GIMNAZIJE JESENICE ob 17.30 
3. kolo lige v odbojki, občinske športne igre

Info: Zavod za šport Jesenice, 051/685 240

Četrtek, 4. novembra
MLADINSKA TOČKA CENTER II (Titova 41) ob 16. uri

Vodene dejavnosti za osnovnošolce in INFO točka za pobude mladih 

IGRALNICA OBČINSKE KNJIŽNICE JESENICE ob 17. uri
Ura pravljic. Info: Občinska knjižnica Jesenice, 04/583 42 01

GALERIJA FOTOKLUBA JESENICE (Mercator center) 
Odprtje razstave barvnih fotografij Srečanje s Karolino, avtor Janez Pi-
pan. Info: Fotoklub Jesenice 

DVORANA GLASBENE ŠOLE JESENICE ob 18.30 
Koncert pihalnega kvinteta Ariart

Info: Glasbene šola Jesenice, 04/586 60 30

Petek, 5. novembra
IGRALNICA OBČINSKE KNJIŽNICE JESENICE ob 10. uri

Brihtina pravljična dežela

Info: Občinska knjižnica Jesenice, 04/583 42 01

KEGLJIŠČE PODMEŽAKLA ob 15. uri 
Liga v kegljanju. Info: Zavod za šport Jesenice, 041 676 554

MLADINSKA TOČKA CENTER II ob 16. uri
Vodene dejavnosti za osnovnošolce in INFO točka za pobude mladih;
vodi Nadica Petrova

KULTURNI DOM JULKE IN ALBINA PIBERNIK ob 20. uri 
Koncert ljudskih pesmi Tri zgodbe - tri usode

Info: KUD Triglav, 041/757 953

Sobota, 6. novembra
STUDIO VITAL JESENICE ob 9. uri

Delavnica Postanite refleksoterapevt/ka - tečaj refleksne masaže sto-
pal in dlani za NPK. Info: Studio Vital, 04/583 61 62; 031/755 013

Nedelja, 7. novembra
DVORANA GLEDALIŠČA TONETA ČUFARJA ob 10. uri

Otroška matineja - Pedenjped; v izvedbi gledališča Na vrvici Nova Go-
rica. Info: Gledališče Toneta Čufarja Jesenice, Rado Mužan, 041/411 511

Ponedeljek, 8. novembra
IGRALNICA OBČINSKE KNJIŽNICE JESENICE ob 17. uri

Ustvarjalna delavnica. Info: Občinska knjižnica Jesenice, 04/583 42 01

KEGLJIŠČE PODMEŽAKLA ob 18. uri 
Liga v kegljanju. Info: Zavod za šport Jesenice, 041/676 554

DOM DU JESENICE ob 18. uri 
Družabni večer z gledališko skupino Aksa s Sl. Javornika

Info: DU Jesenice, 04/583 26 70

NAMIZNOTENIŠKA DVORANA PODMEŽAKLA ob 18.30
Občinska liga v namiznem tenisu. Info: Zavod za šport Jesenice,
051/685 240

Torek, 9. novembra
IGRALNICA OBČINSKE KNJIŽNICE JESENICE ob 16. uri

Angleške urice (zaključena skupina)

Info: Občinska knjižnica Jesenice, 04/583 42 01

MLADINSKA TOČKA CENTER II ob 16. uri
Vodene dejavnosti za osnovnošolce in INFO točka za pobude mladih;
vodi Nadica Petrova

MLADINSKI CENTER JESENICE ob 16. uri
NACIONALNI PROJEKT "Delo za mlade!" ZAPOSLITVENA KAVAR-
NA - brezposelnost, zaposljivost in zaposlovanje mladih v jeseniški
občini; več informacij na www.mc-jesenice.si, prijave do 2. novembra
(v sodelovanju z Zavodom Mladinska mreža MaMa s podporo Pro-
grama Mladi v akciji)

Sreda, 10. novembra
IGRALNICA OBČINSKE KNJIŽNICE JESENICE ob 17. uri

Ustvarjalna delavnica

MLADINSKA TOČKA BLEJSKA DOBRAVA (Gasilski dom) ob
17. uri

Plesno-pevska in gledališka skupina za otroke nad 6 let; vodi Tjaša Sr-
nec. Info: ZŠJ - Mladinski center Jesenice, 04/588 46 80, 81; www.mc-
jesenice.si

DVORANA GIMNAZIJE JESENICE ob 17.30 
3. kolo lige v odbojki, občinske športne igre

Info: Zavod za šport Jesenice, 051/685 240

Četrtek, 11. novembra
MLADINSKA TOČKA CENTER II (Titova 41) ob 16. uri

Vodene dejavnosti za osnovnošolce in INFO točka za pobude mladih 

IGRALNICA OBČINSKE KNJIŽNICE JESENICE ob 17. uri
Ura pravljic. Info: Občinska knjižnica Jesenice, 04/583 42 01

KINO ŽELEZAR ob 18. uri
Pevski festival. Info: Studio Osminka, Sandi Vovk, 041/650 936

Petek, 12. novembra
IGRALNICA OBČINSKE KNJIŽNICE JESENICE ob 10. uri

Brihtina pravljična dežela

DVORANA GLEDALIŠČA TONETA ČUFARJA ob 10. uri
Premiera Ogenj iz Andaluzije; v izvedbi domačega gledališča 

Info: Gledališče Toneta Čufarja Jesenice, 04/583 31 00

KEGLJIŠČE PODMEŽAKLA ob 15. uri 
Liga v kegljanju. Info: Zavod za šport Jesenice, 041/676 554

MLADINSKA TOČKA CENTER II (Titova 41) ob 16. uri
Vodene dejavnosti za osnovnošolce in INFO točka za pobude mladih;
vodi Nadica Petrova

RAZSTAVNI SALON DOLIK ob 18. uri 
Odprtje razstave likovnih del slikarjev Vinka Bogataja in Braneta Šif-
rerja, do 8. decembra. Info: Razstavni salon DOLIK, 04/583 25 06 

KULTURNI DOM NA SL. JAVORNIKU ob 18. uri 
Jubilejni koncert - 50 let moškega pevskega zbora DU Jesenice

Info: DU Jesenice, 04/583 26 70

MLADINSKI CENTER JESENICE ob 19. uri
Potopisno predavanje GANA.

MALA TELOVADNICA GIMNAZIJE JESENICE ob 20. uri
Pričetek začetnega tečaja taijija. Info: Taiji - Zlati petelin, 04/592 33 11

Sobota, 13. novembra
CENTRALNA POSTAVLJALNICA ŽTP JESENICE ob 14. uri

Ogled modulne makete Jesenice in vožnje vlakov po njej

Info: Milan Hribar, 040/706 740; www.vlaki.jesenice.net

DVORANA GLEDALIŠČA TONETA ČUFARJA ob 19.30 
Al-bert v devetih nebesih; glasbena predstava "pojočih tršic" Coronk in
igralcev: Jerneja Kuntnerja, Maje Martine Merljak, Marije Gregorc in
Alme Blagdanič. Info: Gledališče Toneta Čufarja Jesenice, 04/583 31 00

Nedelja, 14. novembra
DVORANA GLEDALIŠČA TONETA ČUFARJA ob 19.30 

Pričetek 23. Čufarjevih dnevov 2010 - Festival ljubiteljskih gledališč; do
20. novembra. Info: Gledališče Toneta Čufarja Jesenice, 04/583 31 00

Ponedeljek, 15. novembra
IGRALNICA OBČINSKE KNJIŽNICE JESENICE ob 17. uri

Ustvarjalna delavnica. Info: Občinska knjižnica Jesenice, 04/583 42 01

KEGLJIŠČE PODMEŽAKLA ob 18. uri 
Liga v kegljanju. Info: Zavod za šport Jesenice, 041/676 554

DOM DU JESENICE ob 18. uri 
Fužinarstvo in železarstvo na Javorniku; slike in besedilo Pavel Smo-
lej. Info: DU Jesenice, 04/583 26 70

NAMIZNOTENIŠKA DVORANA PODMEŽAKLA ob 18.30 
Občinska liga v namiznem tenisu

Torek, 16. novembra
DOM DU JESENICE ob 15. uri 

Meritev krvnega tlaka in sladkorja. Info: DU Jesenice, 04/583 26 70

IGRALNICA OBČINSKE KNJIŽNICE JESENICE ob 16. uri
Angleške urice (zaključena skupina)

MLADINSKA TOČKA CENTER II (Titova 41) ob 16. uri
Vodene dejavnosti za osnovnošolce in INFO točka za pobude mladih;
vodi Nadica Petrova 

Sreda, 17. novembra
IGRALNICA OBČINSKE KNJIŽNICE JESENICE ob 17. uri

Ustvarjalna delavnica

MLADINSKA TOČKA BLEJSKA DOBRAVA (Gasilski dom) ob 17. uri
Plesno-pevska in gledališka skupina za otroke nad 6 let; vodi Tjaša Srnec

DVORANA GIMNAZIJE JESENICE ob 17.30
3. kolo lige v odbojki, občinske športne igre

Četrtek, 18. novembra
OŠ KOROŠKA BELA ob 16. uri 

Dan odprtih vrat ob Dnevu šole. Info: OŠ Koroška Bela

MLADINSKA TOČKA CENTER II (Titova 41) ob 16. uri
Vodene dejavnosti za osnovnošolce in INFO točka za pobude mladih 

IGRALNICA OBČINSKE KNJIŽNICE JESENICE ob 17. uri
Ura pravljic. Info: Občinska knjižnica Jesenice, 04/583 42 01

KOSOVA GRAŠČINA ob 18. uri
Muzejski večer: Srenjska ureditev na visokem Gorenjskem v prete-
klosti in prihodnosti; predava ing. Valentin Jarc
Info: Muzejsko društvo Jesenice; Dušan Prešern, 031/580 727

Petek, 19. novembra
KEGLJIŠČE PODMEŽAKLA ob 15. uri 

Liga v kegljanju

MLADINSKA TOČKA CENTER II (Titova 41) ob 16. uri
Vodene dejavnosti za osnovnošolce in INFO točka za pobude mladih;
vodi Nadica Petrova 

NA VSE PRIREDITVE VLJUDNO VABLJENI!
Pripravil: TIC Turistično informacijski center Jesenice
Tel.: 04/586 31 78, faks: 04/581 34 11, http://www.jesenice-tourism.net 
e-naslov: tic@ragor.si, tic.jesenice@siol.net
Koledar prireditev sestavljajo prireditve v občini Jesenice, ki so jih javili organi-
zatorji prireditev in s tem tudi odgovarjajo za pravilnost podatkov. Organizator-
ji morajo spremembe za že objavljene prireditve sami objaviti v medijih.
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Urša Peternel

"Predvsem jih v Sloveniji
zelo - zebe!" je na vprašanje,
kako se pri nas počuti skupi-
na sedmih kubanskih glas-
benikov, ki bivajo na Jeseni-
cah, odgovorila Alja Bra-
daškja, ki kot prevajalka iz
španščine pomaga fantom
pri sporazumevanju in tudi
sicer pri organizaciji njiho-
vega bivanja in nastopov v
Sloveniji. Skupina kuban-
skih glasbenikov, imenova-
na Mariachi Real Jalisco, je v
Slovenijo, točneje v Kranj,
pripotovala konec junija na
povabilo Javnega sklada za
kulturne dejavnosti, od sre-
dine septembra pa živijo na
Jesenicah. Potem ko so pri
nas najprej gostovali kot tu-
risti, imajo sedaj enoletno
dovoljenje za delo in bodo v
Sloveniji ostali do konca av-
gusta prihodnje leto. O tem,
kako se počutijo na Jeseni-
cah in kakšno glasbo pred-
stavljajo, sta nam povedala
vodja in ustanovitelj skupi-
ne Leonel Salazar Mendez
in član skupine Lemay Kim
Bakura, seveda s pomočjo
Alje Bradaškja, ki prevaja iz
španščine in tudi sicer, kot
je povedala, simpatizira z
življenjem na Kubi, ki jo je
tudi že obiskala. Leonel je
povedal, da je v Sloveniji se-
dem članov sicer dvanajst-
članske zasedbe, ki deluje
že deset let. So izobraženi
glasbeniki, sam je tudi pro-
fesor, in vsak od njih že vsaj

šestnajst let igra vsaj enega
od izbranih inštrumentov.
Lemay je star 26 let in že 19
let igra violino, delal pa je
tudi v operi in baletu v ku-
banski prestolnici, Havani.
Skupina igra dve vrsti glas-
be - mehiško in kubansko.
Iz Mehike izvira tudi ime
mariachi - mariači, kar v iz-
vornem jeziku mehiških
domorodcev pomeni dan
praznovanja, beseda sama
pa je izpeljanka iz franco-
ščine, ki pomeni svatbo. Ig-
rajo tradicionalno mehiško
glasbo z značilnimi inštru-
menti, kot so violine, vihue-
la (petstrunska kitara), gita-
ron (mehiški bas), trobente,

kot tudi svojo, kubansko
glasbo, katere melodije iz-
vabljajo z bongi in zvon-
cem, palčki, tres (brenkalo s
tremi dvojnimi strunami),
guiro, kitaro in trobento,
električnim basom ...
"Že več let smo si želeli, da
bi svoje delo, glasbo in kul-
turo lahko predstavili v Ev-
ropi. Dobili smo priložnost
v Sloveniji, po nekem ključu
ali usodi ... Vaši kulturi želi-
mo podariti delček naše kul-
ture in glasbe," je povedal
Leonel. Del te tradicije so se-
renade ali podoknice, ki jih
na Kubi igrajo dekletom, ko
dopolnijo petnajst let. Prav
tako so mariači nepogrešlji-
vi na poročnih slavjih, oblet-
nicah ali ob zadnjih slovesih
... Za vsako priložnost igrajo
drugačen in primeren izbor
pesmi, je povedala Alja Bra-
daškja, odzovejo pa se tudi

na povabila za igranje na
predstavitvah, zaključkih
leta, tako doma kot po pod-
jetjih. V pripravi so tudi sa-
mostojni koncerti, prvi je že
bil na Jesenicah, kjer je bil
odziv občinstva fantastičen,
izdali pa so tudi že dve zgo-
ščenki s svojo glasbo. 
In kako jim je všeč Slovenija
- razen mraza, seveda? Leo-
nel je povedal, da so v Slove-
niji prvič, zaradi kopice biro-
kracije pa tudi ni bilo lahko
priti. Najbolj pogrešajo svoje
družine, ki so ostale na
Kubi, a ker so profesionalci,
verjamejo, da jim bo ta iz-
kušnja dala nekaj več, tudi
novo glasbeno izkušnjo, ki
bo obogatila njihov reperto-
ar. Tako so nam zaupali, da
so se naučili zaigrati tudi
"jeseniško himno" Golica,
ki jo bodo tudi vključili v
svoj glasbeni program ...

Kubanci, ki zaigrajo
tudi Golico
Na Jesenicah živi sedem članov kubanske skupine Mariachi Real Jalisco, ki Sloveniji želijo predstaviti
kubansko kulturo in glasbo.

Blažu simpatije žirije in publike 

Pevec Blaž Drobnak z Jesenic je uspešno prestal ognjeni
krst na svojem doslej najbolj pomembnem glasbenem na-
stopu. Na Festivalu narečne popevke v Mariboru je v gorenj-
skem narečju s skladbo Edvina Fliserja Mari, Mari požel ve-
liko simpatij strokovne žirije in publike. Metka Ravnjak Jauk
je za besedilo prejela tretjo nagrado strokovne žirije, Blaž pa
je osvojil kar veliko poslušalcev, saj je prejel 778 glasov in
med dvanajstimi nastopajočimi zasedel 7. mesto. Sam je bil
z nastopom izredno zadovoljen in mu je velik izziv za na-
prej. Skladba se že vrti po radijskih postajah, vabijo ga na in-
tervjuje, čakajo ga novi nastopi. J. R.

Skupina se je predstavila na koncertu na Jesenicah in obiskovalcem pripravila prijetno
sobotno razpoloženje v dveh delih. V prvem so nastopili z lepimi in melodičnimi pesmimi
Mehike, v drugem pa so predstavili svoje domače, kubanske napeve. I Foto: Janez Pipan

Blaž Drobnak z avtorjem skladbe Edvinom Fliserjem in 
avtorico besedila Metko Ravnjak Jauk.

V frizerskem salonu Mitja v TC TUŠ dela frizerka širokega
in prijaznega nasmeha, ki vzbuja pozitivno energijo - Aida
Ališič. Poskusno fotografiranje je pokazalo, da bi lahko bila
tudi fotomodel. Rojena je v znamenju raka, je pa že mami-
ca dveh otrok: ima leto in pol starega fantka in pet let staro
deklico. J. P.

Vinska pot
12. in 13. november
petek,  12.11. od 16.00 do 20.00 ure

sobota,  13.11. od 13.00 do 18.00 ure

Vhod v rove je z Ljubljanske ceste (Jelenov klanec), izhod pa na Lajhu 
(pod Pungertom). Predlagamo, da do vhoda dostopate iz starega Kranja, 
po Reginèevi ulici, oz. parkirate avto pred Mestno obèino Kranj ali pri 

centru Supernova

 

Vstopnice so v predprodaji v Kranjski hiši in na prodajnih mestih 

Eventima po ceni 8,00 EUR. Na dan dogodka je vstopnina 
10,00 EUR pred vhodom v rove. Ob nakupu vstopnice za 

Vinsko pot  vsak obiskovalec prejme tudi degustacijski kozarec.

Obišèite gostinske lokale v starem Kranju, ki bodo imeli v èasu prireditev 

posebno ponudbo. 

www.tourism-kranj.si

DOBRE IN ZLOBNE ČAROVNICE SE LOČIJO PO VONJU. 
ZLOBNE SMRDIJO PO PASJEM GOVNU, 

DOBRE PA BOLJ PO LJUDEH...

29. in 30.  oktober, 
ob 18.00 uri

V ROVIH POD 
STARIM KRANJEM

Sprehod s škratom Kr���k������	�
���
Izganjanje strahu pr�
���v����
�aranje v �aro����kem laborator��	
Pra����ca o dobr���aro����� 

www.tourism-kranj.si

Število obiskovalcev je omejeno. V primeru večjega zanimanja bo 
dodatna predstava ob 19.00 uri. Zbirno mesto v Kranjski hiši, Glavni trg 2.
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BREZPLAČNI PREGLED VIDA
Lesce, torek: 15 - 17 / telefon: 04 531 89 34
Jesenice, četrtek: 15 -18 / telefon: 04 586 2416

■  potrdila za vozniški izpit ■   zdravniška 

spričevala ■  zdravljenje očesnih bolezni 

■  predpisovanje očal ■   kontaktne leče

Vsak četrtek in petek specialistični 
okulistični pregledi! www.optika-berce.si

Doslej so si fantje ogledali že dobršen del Slovenije,
prav vsi pa so prvič videli - sneg.




